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	BANKË ME NJËSI TESTESH

DREJTIMI:               EKONOMI - BIZNES 

LËNDA:               
“Njohuri në Mikroekonomi”, klasa 10-të 




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. 







(1 pikë)
Sipas ligjit të ofertës:

A) Blerësit blejnë më shumë me çmime të ulëta se sa me të larta
B) Shitësit do të prodhojnë më shumë për çmime të larta dhe më pak për çmime të ulëta
C) Sasitë e ofruara për shitje nuk varen nga çmimi
D) Konsumatorët blejnë më shumë me çmime të larta se me çmime të ulëta
Përgjigje B

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. 







(1 pikë)
Në një treg konkurrues çmimi i ekuilibrit:

A)   Përcaktohet nga vendimet e konsumatorëve
B) Është çmimi më i ulët me të cilin mund të shesin prodhuesit duke pasur ende fitim
C) Përcaktohet nga qeveria
D) Është çmimi për të cilin konsumatorët janë të gatshëm të blejnë gjithçka që prodhuesit shesin
Përgjigje D

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. 







(1 pikë)
Çfarë do të ndodhë në një treg konkurrues nëse sasia e kërkuar është më e madhe se ajo e ofruar, në kushtet kur faktorët e tjerë mbeten të pandryshuar?

A) Konsumatorët do të kërkojnë më shumë të mira
B) Ofruesit do të rrisin prodhimin e të mirave
C) Çmimi i tregut do të ulet
D) Çmimi i tregut do të rritet
Përgjigje: D

4. Rendisni tre nga faktorët që përcaktojnë sasinë e një të mire që kërkojnë blerësit. 
(3 pikë)
1.______________________________________________

2.______________________________________________

3.______________________________________________

Përgjigje: Faktorët që përcaktojnë sasinë e një të mire që kërkojnë blerësit janë:
-Çmimi

-Të ardhurat

-Çmimet e mallrave të lidhura

-Shijet

-Pritshmëritë

5. Jepni më poshtë përkufizimin për: 







(4 pikë)

A) Koston totale








(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Koston fikse








(2 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Koston variabël








(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:
A) Kosto totale është shuma e kostove për një nivel të caktuar prodhimi.

B) Kosto fikse është ajo pjesë e kostos totale që nuk ndryshon me ndryshimin e nivelit të prodhimit brenda kufijve të kapacitetit.

C) Kosto variabël është ajo pjesë e kostos totale që ndryshon me ndryshimin e vëllimit të prodhimit.

6. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:







(3 pikë)












A) Tregoni nga se përcaktohet kosto oportune e faktorëve të prodhimit të cilët nuk zotërohen nga njësia ekonomike.








(1 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Tregoni nga se përcaktohet kosto oportune e faktorëve të prodhimit të cilët zotërohen nga njësia ekonomike.








(2 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:
A) Kosto oportune e faktorëve të cilët nuk zotërohen nga njësia ekonomike, përcaktohet nga çmimi që njësia ekonomike duhet të paguajë për blerjen e tyre.

B) Kosto oportune e faktorëve, të cilët zotërohen nga njësia ekonomike, përcaktohet nga shuma e parave, që do të mund të fitonte njësia ekonomike, nga përdorimi i këtyre faktorëve, në përdorimin më të mirë të mundshëm alternativ, ose nga vetë ajo ose duke i dhënë me qira.

7. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Në se prodhimi rritet:

A) Kosto totale ulet
B) Kosto fikse rritet
C) Kostot mesatare për njësi ulen
D) Kostot variabël ulen
Përgjigje: C

8. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Kosto mesatare fikse:

A) Rritet me rritjen e sasisë së prodhuar
B) Është raporti ndërmjet kostos totale fikse me sasinë e prodhuar
C) Është e pandryshueshme edhe në afat të gjatë
D) Nuk merret parasysh në llogaritjen e kostos totale
Përgjigje: B

9. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Kosto totale variabël:

A) Ndryshon me ndryshimin e vëllimit të prodhimit
B) Është e pandryshueshme në afat të shkurtër
C) Nuk ndryshon me rritjen e shkallës së përdorimit të faktorëve
D) Përbën gjithmonë pjesën më të rëndësishme të kostos së përgjithshme
Përgjigje: A

10. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Produkti marxhinal:

A) Është niveli total i prodhimit për një nivel të caktuar të përdorimit të faktorëve

B) Është sasia e prodhimit shtesë që vjen nga përdorimi i një njësie shtesë të faktorit të prodhimit

C) Mbetet gjithmonë i pandryshuar pavarësisht ndryshimeve në sasitë e faktorëve të përdorur
D) Paraqitet grafikisht nga një lakore që ka gjithmonë pjerrtësi rritëse
Përgjigje: B

11. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Fitimi:

A) Është niveli total i të ardhurave për një nivel të caktuar të prodhimit

B) Është e ardhura shtesë nga rritja e prodhimit me një njësi

C) Nuk ndryshon me ndryshimin e vëllimit të prodhimit

D) Është diferenca ndërmjet të ardhurës dhe kostos totale

Përgjigje: D

12. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Fitimi neto maksimizohet nëse:

A) Rritet sasia e prodhuar
B) Ulet kosto totale variabël
C) Kosto marxhinale barazohet me të ardhurat marxhinale
D) Rritet cilësia e produktit
Përgjigje: C

13. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Cili nga shkaqet e mëposhtme do të ndikojë në rritjen e pagave të punëtorëve në një fabrikë automjetesh:

A) Kërkesa për automjete dhe produktiviteti i punës
B) Kërkesat e punëtorëve për rritje page
C) Ligjet shtetërore për pagën minimale
D) Ligjet shtetërore për pagën maksimale
Përgjigje A

14. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Përse disa njerëz kundërshtojnë pagën minimale:

A) Kanë frikë se mund të rritet papunësia
B) Mendojnë se rriten kostot e prodhimit
C) Mendojnë se do të shkaktojë rritje të çmimeve
D) Për të gjitha këto arsye së bashku
Përgjigje D

15. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Kërkesa e tregut për punë:

A) Është në përpjesëtim të drejtë me pagën
B) Ulet me rritjen e prodhueshmërisë së faktorit punë
C) Bie nëse rritet çmimi i makinerive
D) Rritet nëse zgjatet java e punës
Përgjigje B

16. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Ndërmarrja vazhdon të punësojë punëtorë të rinj:

A) Për sa kohë ajo ka fitim nga ushtrimi i veprimtarisë së saj
B) Për sa kohë që në treg pagat janë në ulje
C) Deri në momentin kur e ardhura marxhinale e punës barazohet me koston e saj marxhinale
D) Nëse në treg ka kërkesë për produktet e saj
Përgjigje C

17. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Kërkesa e firmës për tokë:

A) Rritet me uljen e çmimit të tokës
B) Nuk ndryshon me ndryshimin e produktivitetit
C) Pasqyrohet grafikisht me anë të një lakoreje me pjerrtësi rritëse
D) Rritet me rritjen e të ardhurave të firmës
Përgjigje A

18. Rrethoni përgjigjen e saktë. 







(1 pikë)
Interesi si çmimi i kapitalit hua:
A) Vendoset në treg nga raporti ndërmjet kërkesës dhe ofertës
B) Rritet me rritjen e kërkesës për kapital
C) Zvogëlohet me rritjen e ofertës për kapital
D) I nënshtrohet të gjithë pohimeve të mësipërme
Përgjigje D

19. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:






(4 pikë)

A) Shpjegoni përse lakorja e kërkesës ka pjerrësi rënëse dhe çfarë tregon kjo pjerrësi?











(1 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B)Argumentoni dallimet ndërmjet kërkesës së tregut për një të mirë ose shërbim dhe kërkesës individuale për të.








(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Argumentoni nëse një ndryshim i shijeve të konsumatorit çon në një lëvizje përgjatë lakores së kërkesës apo në një zhvendosje të lakores së saj.




(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje

A) Lakorja e kërkesës ka pjerrtësi rënëse sepse me uljen e çmimit të një të mire dhe shërbimi, rritet sasia e kërkuar për të. Pjerrtësia rënëse tregon që lidhja ndërmjet çmimit dhe sasisë së kërkuar për një të mirë apo shërbim është e zhdrejtë.

B) Kërkesa e tregut për një të mirë ose shërbim është shuma e kërkesave individuale për të.

C) Një ndryshim i shijeve të konsumatorit për një të mirë ose shërbim çon në një zhvendosje të lakores së kërkesës për të. Lëvizjet përgjatë lakores ndikohen vetëm nga ndryshime të çmimit dhe lakorja tregon vetëm se si ndryshon sasia e kërkuar në vartësi të ndryshimit të çmimit pavarësisht faktorëve të tjerë. 
20. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:






(4 pikë)

A) Shpjegoni formën e lakores së ofertës.





(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Argumentoni nëse një ndryshim në teknologjinë e prodhimit çon në një lëvizje përgjatë lakores së ofertës apo një zhvendosje të saj.





(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C)Shpjegoni çfarë ndodh me lakoren e ofertës së vajit të ullirit, nëse për shkaqe natyrore niveli i prodhimit të ullirit ulet.







(1 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Kjo lakore ka prirje pozitive sepse një çmim i lartë do të thotë një sasi e ofruar e lartë.

B) Një ndryshim në teknologjinë e prodhimit çon në një spostim të lakores së ofertës. Kjo lakore shpreh lidhjen ndërmjet sasisë së ofruar të një të mire e shërbimi dhe nivelit përkatës të çmimit, dhe nuk merr parasysh asnjë faktor tjetër që ndikon në ofertë. Çdo faktor tjetër, me përjashtim të çmimit të një të mire dhe shërbimi, shkakton zhvendosje të lakores së ofertës për të.

C) Nëse për shkaqe natyrore niveli i prodhimit të ullirit ulet, lakorja e ofertës për vaj ulliri do të zhvendoset më poshtë, sepse në këtë rast nuk kemi ndryshim të sasisë së ofruar për shkak të ndryshimit të çmimit me të cilin ajo ofrohet, por ndryshim të sasisë dhe çmimit të lëndës së parë që nevojitet për prodhimin e kësaj të mire.

21. Arsyetoni çfarë do të ndodhte në secilën nga situatat e mëposhtme në një ekonomi konkurruese të lirë tregu:







(4 pikë)
A) Shteti vendos një çmim tavan më të lartë se çmimi ekuilibër


(1 pikë)
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
B) Shteti vendos një çmim dysheme më të ulët se ai ekuilibër


(1 pikë)
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
C) Shteti vendos një çmim tavan më të ulët se ai ekuilibër



(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje

A) Në se shteti vendos një çmim tavan më të lartë se çmimi ekuilibër ai nuk do të kishte asnjë efekt në një ekonomi të lirë tregu, sepse pavarësisht se sa do të rritej çmimi në treg, ai gjithsesi do të tentonte drejt ekuilibrit dhe kur ta arrinte atë nuk do të rritej më. 

B) Një çmim dysheme i vendosur nën atë ekuilibër nuk do të kishte përsëri asnjë efekt. Me anë të tij, shteti do të synonte të ndalonte uljet e çmimit nën dysheme. Por një gjë e tillë nuk mund të ndodhë, sepse çmimi nëse ka arritur ekuilibrin nuk tenton të ulet më.

C) Në se shteti vendos një çmim tavan më të ulët se ai ekuilibër, për atë çmim sasia e kërkuar është më e madhe se ajo e ofruar. Në këtë situatë do të kishte mungesë malli në treg. Kjo do të çonte në lulëzimin e tregut të zi në të cilin konsumatorët do të kërkonin të plotësonin nevojën e paplotësuar në tregun e ligjshëm.

22. Plotësoni kërkesat e mëposhtme: 






(5 pikë)
A) Shpjegoni lidhjen ndërmjet domosdoshmërisë së një malli dhe elasticitetit të kërkesës për të.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Argumentoni përse ekzistenca e zëvendësuesve të afërt të një malli ose shërbimi ndikon në elasticitetin e kërkesës për të.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Tregoni se si koha në dispozicion ndikon në elasticitetin e kërkesës për një mall ose shërbim.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
D) Shpjegoni si ndikon në elasticitetin e kërkesës për një mall ose shërbim, vendi që ai zë në buxhetin e familjes.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
E) Shpjegoni lidhjen ndërmjet elasticitetit të ofertës dhe fleksibilitetit të prodhuesve për të bërë ndryshime në sasi.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje

A) Sa më i domosdoshëm që të jetë një mall, aq më pak elastike është kërkesa për të.

B) Ekzistenca e zëvendësuesve të afërt të një të mire apo shërbimi, rrit elasticitetin e kërkesës për të, sepse në se rritet çmimi për të, konsumatorët nuk do të kërkojnë të blejnë atë, por kanë mundësi ta zëvendësojnë më një të mirë ose shërbim të ngjashëm.

C) Sa më e madhe të jetë koha në dispozicion të kërkuesve, aq më i madh është elasticiteti i kërkesës për një të mirë ose shërbim. Në se një e mirë ose shërbim ka karakteristika të tilla që i lejon mundësinë blerësve të kenë kohë të kërkojnë apo zgjedhin atë, atëherë, në se çmimi i saj rritet, blerësit do të shfrytëzojnë kohën në dispozicion për të kërkuar një të mirë apo shërbim tjetër apo për të pritur ndryshime në çmim. Në këtë rast kërkesa do të ishte më shumë elastike.

D) Pjesa që zë në buxhetin e familjes blerja e një malli apo shërbimi ndikon në elasticitetin e kërkesës për të. Sa më e madhe të jetë kjo pjesë, aq më i madh është elasticiteti i kërkesës, sepse në këtë rast konsumatorët do të kërkojnë ta zëvendësojnë atë të mirë apo shërbim me një tjetër me çmim më të ulët.

E) Nëse shitësit kanë mundësi të jenë fleksibël në ndryshimin e sasive të prodhuara të një të mire apo shërbimi, oferta për të është elastike. Nëse shitësit nuk janë fleksibël në ndryshimin e sasive të ofruara, oferta e një të mire apo shërbimi do të jetë inelastike. Për shembull, toka në plazh ka një ofertë inelastike sepse është pothuajse e pamundur të prodhosh me tepër. Ndryshe është rasti me produkte si libra, makina e televizorë të cilat kanë ofertë elastike sepse firmat që i prodhojnë mund të komandojnë ofertën e tyre në varësi të çmimit. 

23. Për një mall të caktuar, për një ndryshim të çmimit nga 200 në 250 lekë, sasia e kërkuar ndryshon nga 300 në 220 njësi.

(2 pikë)
Kërkohet:

A) Të llogarisni elasticitetin e kërkesës për këtë mall.

B) Të shpjegoni nëse kërkesa për të është ose jo elastike dhe pse.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Elasticiteti i kërkesës për këtë mall llogaritet:

            (220-300)

          (220 +300)/2

E =                            =     1.4  >1

            (250-200)

          (250+200)/2

B) Kërkesa për këtë mall është elastike sepse ai ka elasticitet me të madh se 1.

24. Gjatë krizës financiare botërore të viteve 2000, megjithëse ndodhi një ulje e përgjithshme e çmimit të banesave, nuk u vu re ndonjë rritje e sasive të shitura. Argumentoni çfarë ndodh me lakoren e kërkesës dhe përse.                                                                                                              

(3 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Ulja e çmimit të shitjes së banesave në kushte të tjera të pandryshuara duhet të shoqërohej me rritjen e shitjeve të tyre. Kjo nuk ndodhi për faktin se kriza financiare u shoqërua me një ulje të përgjithshme dhe shumë të konsiderueshme të të ardhurave të familjeve. Si rezultat i ndikimit të këtij faktori kërkesa pëson një spostim në ulje ose nëse do e ilustronim grafikisht, lakorja e kërkesës për këtë mall u spostua poshtë. Pra në këtë rast nuk kemi vetëm një lëvizje përgjatë lakores, por edhe një spostim të vetë lakores së kërkesës.

25. Plotësoni kërkesat e mëposhtme në lidhje me koston oportune:


(2 pikë)
A) Tregoni çfarë është kosto oportune.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni mënyrën e matjes së kostos oportune

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Kosto oportune është kostoja e përdorimit të burimeve për një qëllim të caktuar.

B) Kosto oportune matet me përfitimet prej të cilave është hequr dorë, duke mos i përdorur burimet në përdorimin e tyre më të mirë të mundshëm.

26. Plotësoni kërkesat e mëposhtme në lidhje me kostot:



(3 pikë)

A) Argumentoni dallimin ndërmjet kostos në aspektin kontabël dhe kostos oportune.












(2 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Shpjegoni lidhjen ndërmjet kostove të prodhimit për njësi të produktit dhe rendimentit të prodhimit të tij.








(1 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Kostoja në aspektin kontabël tregon se sa aktualisht ka kushtuar prodhimi i realizuar. Kosto oportune tregon se sa janë përfitimet prej të cilave është hequr dorë, duke mos i përdorur burimet në përdorimin e tyre më të mirë të mundshëm. Pra në rastin e kostove oportune nuk kemi të bëjmë aspak me një kosto në kuptimin e mirëfilltë të tyre, si konsum pasurie për ushtrimin e një veprimtarie. Kostot kontabël janë kosto që janë realizuar faktikisht ndërsa ato oportune janë të ardhura të pa realizuara.

B) Sa më i madh të jetë rendimenti i prodhimit të produktit, aq më e vogël është kosto e prodhimit të një njësie të tij; pra lidhja ndërmjet kostove të prodhimit për njësi të produktit dhe rendimentit të prodhimit të tij është e zhdrejtë.

27. Tregoni cila është kosto oportune e kapitalit monetar të investuar në një biznes nga pronarët e tij. 










(1 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

Kosto oportune e kapitalit monetar të investuar në një biznes nga pronarët e tij përfaqësohet nga shuma e interesave bankare, të cilat do të përfitoheshin nga depozitimi i parave në llogari bankare.

28. Tregoni cila është kosto oportune e përdorimit të një objekti nga pronari për ushtrimin e një aktiviteti tregtar. 








(1 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

Kosto oportune e përdorimit të një objekti nga pronari, për ushtrimin e një aktiviteti tregtar, përfaqësohet nga shuma e qerasë që do të përfitohej nga pronari nëse objekti do të jepej me qira.

29. Shpjegoni kërkesat e mëposhtme në lidhje me kostot mesatare:


(3 pikë)
A) Çfarë tregon kosto mesatare totale? 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Çfarë tregon kosto mesatare fikse? 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Çfarë tregon kosto mesatare variabël?
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Kosto mesatare totale tregon se sa kushton mesatarisht çdo njësi prodhimi.

B) Kosto mesatare fikse tregon se sa është mesatarisht kosto fikse për çdo njësi prodhimi.

C) Kosto mesatare variabël tregon se sa është mesatarisht kosto variabël për çdo njësi prodhimi.

30. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:






(5 pikë)

A) Krahasoni kostot fikse me ato variabël dhe tregoni se cila është karakteristika thelbësore që i dallon nga njëra-tjetra.







(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Argumentoni lidhjen ndërmjet kostove fikse dhe kapacitetit.


(1 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Arsyetoni përse është e nevojshme të klasifikohen kostot në fikse dhe variabël.
(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Kostot fikse nuk ndryshojnë me ndryshimin e vëllimit të prodhimit brenda kufijve të kapacitetit, ndërsa kostot variabël ndryshojnë për çdo ndryshim të vëllimit të prodhimit. Karakteristika thelbësore që i dallon kostot fikse nga ato variabël është raporti që ato kane më ndryshimin e vëllimit të prodhimit brenda kufijve të kapacitetit.

B) Kostot fikse mbeten të tilla brenda kufijve të kapacitetit. Në se ndryshon kapaciteti dhe kostot fikse ndryshojnë.

C) Klasifikimi në kosto fikse dhe variabël i shërben analizës së faktorëve që ndikojnë në kosto. Secila kategori ndikon në mënyra të ndryshme në koston e përgjithshme dhe atë mesatare. Madhësia e kostove fikse për njësi është në vartësi të shkallës së shfrytëzimit të kapaciteteve në dispozicion dhe zvogëlohet me rritjen e rendimentit. Rritja e sasisë së prodhimit duke shfrytëzuar më mirë kapacitetet, çon në uljen e kostos fikse. Ndërsa kosto variabël nuk ndikohet thjesht nga rritja e sasive të prodhimit. Nga ky klasifikim dhe analizë njësia ekonomike është në gjendje të përcaktojë burimet e uljes dhe të kontrollojë kostot, si dhe të përcaktojë kufijtë e rritjes apo uljes së prodhimit, apo dhe tërheqjen nga tregu. 

31. Shpjegoni ndikimin në kërkesën për faktorë të prodhimit të secilit prej tre elementeve përcaktuese të saj: 

(3 pikë)
1._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

1. Çmimet e produkteve që prodhohen duke përdorur faktorët: Nëse çmimi i produktit rritet, pra ai kërkohet më shumë nga konsumatorët, kjo do të thotë që firmat rrisin prodhimin e tij, pra kërkojnë të blenë më shumë faktorët që nevojiten për këtë qëllim.

2. Prodhueshmëria e faktorëve të prodhimit ndikon në kërkesën për ta në mënyra të ndryshme. Për shembull përmirësimet teknologjike e bëjnë punën më të vlefshme, një faktor më cilësor ka një prodhueshmëri më të lartë, etj.

3. Çmimet e faktorëve të tjerë. Për shembull nëse për montimin e automjeteve që prodhohen kombinohet puna e punëtorëve me atë të makinerive, nëse çmimi i makinerive bie, firma do të tentojë të zëvendësojë punën e gjallë me makineri dhe në këtë mënyrë kërkesa për punë bie.

32. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:






(3 pikë)
A) Jepni një paraqitje grafike të lakores së ofertës të punës.

B) Shpjegoni se në çfarë raporti është kërkesa e tregut për punë me pagën.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Shpjegoni se në çfarë niveli të pagës dhe sasisë së punës, arrihet ekuilibri në tregun e këtij faktori.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) 

[image: image2.png]W)

Oferta e punés

Paga (Wage

S (Supply)

Sasia e punés (Labour = L)
Lakorja e ofertés individuale t& punés




B) Kërkesa e tregut për punë është në përpjesëtim të zhdrejtë me pagën që do të thotë që sa më shumë ulet paga, aq më shumë rritet kërkesa për punë.

C) Çmimi ekuilibër i faktorit punë, pra paga ekuilibër arrihet në atë nivel për të cilin sasia e kërkuar e punës është ë barabartë me atë të ofruar.

33. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:






(3 pikë)
A) Nëse produkti marxhinal i punës është më i vogël sesa kosto marxhinale e punës, a do të punësojë njësia ekonomike punonjës të rinj? Argumentoni përgjigjen tuaj.














(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Tregoni në çfarë raporti është produkti marxhinal i punës me sasinë e punës së përdorur.











(1 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Nëse produkti marxhinal i punës është më i vogël se sa kosto marxhinale e punës, do të thotë që njësisë ekonomike, shtimi i një njësie pune, i kushton më shumë se sa është përfitimi i saj nga kjo shtesë. Për pasojë njësia ekonomike nuk ka më interes të punësojë personel të ri.

B) Në shumicën e degëve të ekonomisë produkti marxhinal i punës bie, sa më shumë rritet sasia e punës së përdorur.

34. Një ndërmarrje ka të dhënat e mëposhtme lidhur me prodhimin sipas numrit të punëtorëve:

E ARDHURA MARXHINALE E PRODUKTIT NGA PUNA

	Sasia e punës

(numri i punëtorëve)
	Produkti i përgjithshëm (sasia e të mirave)
	Produkti marxhinal i punës (MPL)
	E ardhura marxhinale e produktit nga puna (MRPL)

	2
	320
	60
	30000

	3
	370
	50
	25000

	4
	410
	40
	20000

	5
	440
	30
	15000

	6
	460
	20
	10000


Paga në treg është 25000 lekë për punëtor në muaj.

(3 pikë)
Kërkohet: 

A) Cila është sasia e punës që do të blihet nga ndërmarrja me çmimin e tregut.
(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Argumentoni përgjigjen.







(2 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Sasia e punës që do të blihet nga ndërmarrja me çmimin e tregut është 3 punonjës. 

B) Për këtë sasi kosto marxhinale e punës e cila përfaqësohet nga paga, është ë barabartë me të ardhurën marxhinale të faktorit punë. Për çdo pagë më të lartë puna do të kushtonte më shumë se sa përfitimet që do të kishte ndërmarrja nga shtimi i saj me një njësi. Për paga më të ulëta ndërmarrja do të ishte e interesuar të vazhdonte të punësonte personel, sepse shtimi i punës me një njësi do i kushtonte më pak se sa do të ishte e ardhura, që do të realizonte nga ky shtim.

35. Plotësoni kërkesat e mëposhtme në lidhje me ofertën e tokës:


(4 pikë)
A) Shpjegoni përse oferta për tokë në afat të shkurtër është joelastike.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Paraqisni grafikisht ofertën e tokës.
C) Tregoni çfarë lidhje, ndërmjet çmimit të tokës dhe sasisë së ofruar, kushtëzohet nga fakti që oferta e tokës është joelastike.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D) Shpjegoni se si kryhet marrja e vendimit për të blerë ose jo tokë shtesë. 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Kërkesa për tokë në afat të shkurtër është joelastike sepse sasia e tokës në dispozicion është e kufizuar dhe në afat të shkurtër nuk ndryshon.
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B) Fakti që kërkesa për tokë është joelastike në afat të shkurtër ,bën që pavarësisht nga çmimi i tokës, sasia që do të ofrohet është po ajo dhe mund të ofrohet edhe nëse çmimi është zero.

C) Marrja e vendimit për të blerë ose jo tokë shtesë bëhet pas krahasimit të të ardhurave marxhinale të produktit nga toka MRPT me rentën R. Nëse të ardhurat marxhinale të produktit nga toka, janë më të mëdha se renta, firma do të vazhdojë të blejë tokë.

36. Shpjegoni:









(4 pikë)

A) Në çfarë raporti është sasia e ofruar e kapitalit financiar me çmimin e tij?
(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Çfarë ndodh me sasinë e kërkuar të kapitalit financiar nëse çmimi i tij ulet?
(1 pikë)
_____________________________________________________________________________

C) Mënyrën se si firma vendos sasinë e kapitalit financiar që do të marrë hua në tregun e kapitalit, në kushtet kur ajo në këtë treg është çmimpranuese.




(2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Sasia e ofruar e kapitalit financiar është në përpjesëtim të drejtë me çmimin e tij: sa më shumë rritet çmimi, aq më shumë kapital financiar ofrohet në treg.

B) Në se çmimi i kapitalit financiar ulet, sasia e kërkuar rritet.
C) Në tregun e kapitalit financiar firma duhet të llogarisë atë nivel çmimi deri tek i cili ajo është e gatshme të marrë kapital hua. Për të bërë këtë duhet te krahasojë normën e interesit të tregut me normën e kthimit të kapitalit. Norma e kthimit të kapitalit llogaritet si raport i fitimit vjetor nga përdorimi i kapitalit me totalin e investimeve dhe shprehet në përqindje. Nëse norma e interesit të tregut është më e ulët se ajo e kthimit të kapitalit, kjo do të thotë se nga përdorimi i huas së marrë fitohen më shumë para sesa paguhen në formë interesi. 

37. Një restorant ofron menu te ndryshme të parapërgatitura për vaktin e drekës. Në tabelën e mëposhtme paraqiten të dhënat lidhur me numrin e klientëve që i kërkojnë këto menu të ofruara, për nivele të ndryshme çmimesh: 

(4 pikë)
	Çmimi
	Sasia e kërkuar
	Sasia e ofruar

	500
	3000
	600

	600
	2800
	900

	700
	2100
	1200

	800
	2000
	1300

	900
	1500
	1500

	1000
	1400
	1700

	1200
	1100
	2000

	1500
	1000
	2300


Kërkohet:

A) Hartoni lakoren e kërkesës






(1 pikë)
B) Hartoni lakoren e ofertës






(1 pikë)
C) Tregoni në grafik çmimin e ekuilibrit dhe shpjegoni çfarë përfaqëson ai.
(2 pikë)
Përgjigje

A) dhe B)

C) Çmimi i ekuilibrit është 900 lekë dhe arrihet për sasinë 1500 njësi. Ai përfaqëson atë çmim për të cilin sasia e ofruar është e barabartë me atë të kërkuar.

38. Të dhënat në tabelën e mëposhtme i referohen tregut të picave:


(7 pikë)
	Çmimi
	Sasia e kërkuar
	Sasia e ofruar

	40
	135
	26

	50
	104
	53

	60
	81
	81

	70
	68
	98

	80
	53
	110

	90
	39
	121


Kërkohet:

A) Ndërtoni grafikisht lakoren e kërkesës dhe ofertës.



(2 pikë)
B) Tregoni cili është çmimi dhe sasia ekuilibër në këtë treg?


(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Nëse rritja e të ardhurave të konsumatorëve rrit sasinë e kërkuar me 10 njësi për çdo çmim të dhënë në treg, tregoni në grafik se cila nga lakoret do të ndryshojë dhe si do shprehet ky ndryshim.









(1 pikë)
D) Tregoni çmimin dhe sasinë ekuilibër në rastin kur rritja e të ardhurave të konsumatorëve rrit sasinë e kërkuar me 10 njësi për çdo çmim të dhënë në treg.


(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: 

A)
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B) Sasia ekuilibër = 81 njësi

     Çmimi ekuilibër = 60 njësi
C)

[image: image5.emf]0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 50 100 150 200

Sasi

Cmimi

Kerkesa Oferta Kerkesa 2


D) Sasia ekuilibër = 95 njësi

     Çmimi ekuilibër = 70 njësi

39. Me anë të një vendimi të posaçëm Këshilli i Ministrave vendos të rrisë pagën minimale të punonjësve të pastrimit nga 24000 lekë në 30000 lekë. Çmimi i ekuilibrit të tregut për këtë kategori punonjësish është 22000 lekë. 
(4 pikë)
Kërkohet:

A) Shpjegoni çfarë përfaqëson kjo pagë e re minimale.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Argumentoni se çfarë efekti do të ketë ajo në ofertën për këtë punë.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________C) Argumentoni se çfarë efekti do të ketë ajo në kërkesën për këtë punë.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D) Argumentoni sjelljen e përgjithshme të tregut të punës në kushtet e kësaj page të re minimale.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Paga e re minimale tregon çmimin dysheme të vendosur nga shteti për këtë punë, pra çmimin e detyruar nën të cilin nuk lejohet të paguhet asnjë i punësuar në këtë kategori punësimi.

B) Rritja e kësaj page minimale do të çojë në rritjen e ofertës së përgjithshme për këtë kategori pune sepse më shumë njerëz janë të interesuar të punojnë për këtë nivel page.

C) Rritja e kësaj page minimale do të çojë në uljen e kërkesës së  firmave për këtë kategori pune sepse kjo do të rriste kostot e tyre.

D) Në tregun e kësaj kategorie pune do të përballeshin me njëra tjetrën, një kërkesë më e vogël për punë me një ofertë më të madhe për të. Në kushtet kur çmimi dysheme nuk i lejon firmat të paguajnë më pak për këtë vend pune, ato nuk do të punësonin më personel për këtë punë, ndërkohë që në treg ka ofertë dhe njerëz të papunë që duan të punojnë. Pra, vendosja e kësaj page minimale mbi atë të ekuilibrit do të shkaktonte papunësi në treg dhe mbetjen bosh të vendeve të punës.

40. Megjithëse çmimi i biletave të transportit urban në Tiranë u rrit nga 30 në 40 lekë, përsëri cilësia e shërbimit në transportin urban nuk është përmirësuar.

Qytetarët ankohen për cilësi të ulët, ndërsa ndërmarrjet ofruese të shërbimit ankohen që nuk e përballojnë dot ekonomikisht përmirësimin e cilësisë së shërbimit. Bashkia e Tiranës deklaron që për t’i ardhur në ndihmë qytetarëve vazhdon të fiksojë çmimin në një nivel shumë më të ulët se ai ekuilibër, argument ky i vërtetë. 

(2 pikë)
Kërkohet:

A) Shpjegoni përse ndodh kështu.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Jepni një zgjidhje për këtë situatë.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A)  Mbajtja e çmimit të biletës më të ulët se sa ai i ekuilibrit pengon ofruesin e shërbimit të rrisë ofertën, pra të shtojë numrin e autobusëve duke përmirësuar cilësinë e shërbimit.

B) Zgjidhja do të ishte rritja e çmimit, e cila nuk është e mundur për arsye sociale. Për këtë arsye e vetmja alternativë do të ishte subvencionimi i bashkisë për ofruesit e transportit urban deri në nivelin e çmimit të biletës të barabartë me çmimin e ekuilibrit.

41. Supozoni se nxënësit e klasës suaj kanë krijuar një kompani të nxënësve, e cila merret me prodhimin e CD me muzikë të cilat i shesin në shkollë. Në tabelën e mëposhtme paraqitet në mënyrë të përmbledhur informacioni lidhur me çmimet dhe sasitë e ofruara për çdo nivel të tij si dhe kostot përkatëse fikse dhe variabël. 
(6 pikë)
	Çmimi
	Sasia
	Kostot totale fikse
	Kostot totale variabël
	Kostot totale
	Të ardhurat totale nga shitja
	Fitimi ose humbja neto

	1000
	25
	5000
	7500
	
	
	

	800
	35
	5000
	10000
	
	
	

	700
	50
	5000
	16000
	
	
	

	600
	70
	5000
	21000
	
	
	

	500
	90
	5000
	25000
	
	
	

	400
	100
	5000
	30000
	
	
	


Kërkohet:

A) Llogarisni në tabelën e mësipërme kostot totale dhe të ardhurat totale nga shitja     (2 pikë)
B) Llogarisni në tabelën e mësipërme fitimin për nivele të ndryshme prodhimi           (1 pikë)
C) Përcaktoni nivelin e prodhimit për të cilin maksimizohet fitimi                            (1 pikë)
______________________________________________________________________________

D) Argumentoni përse fitimi maksimal nuk arrihet detyrimisht për nivelin më të lartë të vëllimit të prodhimit.









     (2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

	Çmimi
	Sasia
	Kostot totale fikse
	Kostot totale variabël
	Kostot totale
	Të ardhurat totale nga shitja
	Fitimi ose humbja neto

	1000
	25
	5000
	7500
	12500
	25000
	12500

	800
	35
	5000
	10000
	15000
	28000
	13000

	700
	50
	5000
	16000
	21000
	35000
	14000

	600
	70
	5000
	21000
	26000
	42000
	16000

	500
	90
	5000
	25000
	30000
	45000
	15000

	400
	100
	5000
	30000
	35000
	40000
	5000


C) Niveli i prodhimit për të cilin maksimizohet fitimi është 70 njësi.

D) Fitimi më i lartë nuk arrihet detyrimisht për nivelin më të lartë të vëllimit të prodhimit sepse rritja e vëllimit të prodhimit nuk shkakton vetëm rritje të të ardhurave nga shitja, por edhe të shpenzimeve. Fitimi maksimal arrihet në atë nivel të prodhimit për të cilin kostot marxhinale janë të barabarta me të ardhurat marxhinale, pra të ardhurat nga shtimi me një njësi i sasisë së prodhuar, janë të barabarta me kostot nga shtimi i kësaj sasie. 

42. Në një ndërmarrje janë verifikuar zërat e mëposhtme të shpenzimeve:


- Qira për ndërtesat


- Energji elektrike për funksionimin e makinerive

- Lënda e parë e përdorur për prodhimin e produkteve

- Pagat e punëtorëve

- Pagat e drejtuesve të ndërmarrjes

(5 pikë)
Klasifikoni secilin prej këtyre zërave në kosto fikse dhe variabël.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Kosto variabël janë kostot e: Energjisë elektrike, lëndës së parë dhe të pagave të punëtorëve.

Kosto fikse janë kostot për qiranë e ndërtesave dhe për pagat e drejtuesve të ndërmarrjes.

43. Supozojmë që një njësi ekonomike, prodhon një produkt, njësia e të cilit shitet 2000 lekë. Ajo kërkon të llogarisë se cili është numri optimal i personelit që duhet të punësojë për të arritur maksimizimin e fitimit. Paga e punëtorit është 1000 lekë/ditë. Sasitë e prodhuara për nivele të ndryshme të faktorit punë, paraqiten në tabelën e mëposhtme:

	L
	TP
	MPL
	TVC
	MC
	TR
	MR
	Fitimi

	0
	0
	
	
	
	
	
	

	10
	10
	
	
	
	
	
	

	20
	20
	
	
	
	
	
	

	30
	25
	
	
	
	
	
	

	40
	27
	
	
	
	
	
	

	50
	27
	
	
	
	
	
	

	60
	26
	
	
	
	
	
	


Kërkohet: 

(5 pikë)
A) Llogarisni, duke i pasqyruar në tabelën e mëposhtme TVC dhe MC

(2 pikë)
B) Llogarisni, duke i pasqyruar në tabelën e mëposhtme TR dhe MR

(2 pikë)
C) Gjeni pikën ku maksimizohet fitimi, dhe argumentoni pse.


(1 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

	L
	TP
	MPL
	TVC
	MC
	TR
	MR
	Fitimi

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	10
	10
	10000
	10000
	20000
	20000
	10000

	20
	20
	10
	20000
	10000
	40000
	20000
	20000

	30
	25
	5
	30000
	10000
	50000
	10000
	20000

	40
	27
	2
	40000
	10000
	54000
	4000
	14000

	50
	27
	-
	50000
	10000
	54000
	-
	4000

	60
	26
	-1
	60000
	10000
	52000
	-2000
	-8000


C) Fitimi maksimizohet në atë pikë në të cilën kosto marxhinale është e barabartë me të ardhurën marxhinale, pra në atë pikë në të cilën prodhimi i një njësie shtesë prodhimi kushton po aq sa janë dhe të ardhurat nga shitja e kësaj njësie shtesë.

44. Argumentoni përse një ndërmarrje duhet të synojë maksimizimin e fitimit dhe jo vetëm maksimizimin e prodhimit? 
(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Maksimizimi i prodhimit jo gjithmonë shoqërohet me maksimizim fitimi. Qëllimi i veprimtarisë së ndërmarrjes nuk është prodhimi në vetvete, por realizimi i fitimit në periudhë sa më të gjatë. Maksimizimi i prodhimit shoqërohet edhe me rritje të kostove. Qëllimi i ndërmarrjes është të rrisë prodhimin deri në atë masë për të cilën përfitimi nga kjo rritje të jetë më i madh se sa shpenzimet e nevojshme për të. 

45. Në vendin tonë në vitin 2013 hyri në fuqi ligji i ri për tatimin e përshkallëzuar mbi të ardhurat, sipas të cilit pagat nën kufirin 30000 lekë nuk tatohen. 
(4 pikë)
Argumentoni:

A) Efektin që ka kjo politikë në ofertën individuale për punë:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Cilën kategori të punësuarish favorizon kjo politikë:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Si ndikon kjo politikë tatimore në shkallën e papunësisë:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D) Cili ka qenë synimi i qeverisë që qëndron në bazë të kësaj politike:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A)  Kjo politikë rrit ofertën individuale për punë sepse nëse pagat tatohen më pak ose nuk tatohen     fare, njerëzit janë më të interesuar të punojnë.
B) Kjo politikë favorizon kryesisht shtresat e varfra të popullsisë, ose atë kategori punonjësish që paguhen pak, punën e pa specializuar, punonjësit me arsim të mesëm ose të rinjtë apo të punësuarit rishtazi.

C) Kjo politikë ndihmon në uljen e shkallës së papunësisë. Kategoria e punonjësve që preken nga ky ligj merr shpërblim neto më të madh, por në të njëjtën kohë firmave nuk u duhet të paguajnë më shumë.

D) Synimi i qeverisë është të favorizojë njerëzit me shkallë të ulët kualifikimi, me arsim të mesëm dhe të rinjtë të cilët janë më të interesuar të kërkojnë punë.

46. Një fermë ka të dhënat e mëposhtme lidhur me sasinë dhe vlerën e grurit të prodhuar sipas sipërfaqes në hektarë të tokës që ajo përdor:

E ARDHURA MARXHINALE E PRODUKTIT NGA TOKA

	Sasia e tokës

(në hektarë)
	Produkti i përgjithshëm 
(sasia e grurit në kuintal)
	Produkti marxhinal i tokës (MPT)
	E ardhura marxhinale e produktit nga toka (MRPT)

	21
	1260
	20
	80000

	22
	1276
	16
	64000

	23
	1288
	12
	48000

	24
	1296
	8
	32000

	25
	1300
	4
	16000


Renta e caktuar nga tregu për tokën bujqësore është 48000 lekë për hektar.
 (5 pikë)
Kërkohet:

A) Cila është sasia optimale e tokës që do të blihet nga ferma me çmimin e tregut. 
(1 pikë)
______________________________________________________________________________

B) Argumentoni përgjigjen.







 
(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Argumentoni cila do të ishte për këtë fermë mënyra për të rritur prodhimin, duke rritur edhe sasinë e tokës së mbjellë, në kushtet kur renta mbetet e pandryshuar?


(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)  Sasia optimale e tokës që do të blihet nga ferma me çmimin e tregut është 23 hektarë.

B)  Për këtë sasi e ardhura marxhinale e produktit nga toka është e barabartë me rentën. Nga marrja me qira e një njësie shtesë toke, e ardhura marxhinale është më e vogël se renta dhe ferma nuk ka më interes të shtojë sasinë e tokës.

C) Për këtë fermë mënyra për të rritur prodhimin duke rritur edhe sasinë e tokës së mbjellë, në kushtet kur renta mbetet e pandryshuar, është rritja e produktivitetit të tokës. Kjo shkakton rritjen e të ardhurave marxhinale nga faktori toke dhe për pasojë edhe sasinë e tokës të kërkuar nga ferma.

47. Një ndërmarrje ka nevojë për 3000000 lekë kapital financiar. Norma e interesit të tregut është 15%. Ndërmarrja llogarit që, kapitalin që do të marrë hua ta investojë në blerjen e një makinerie, nga përdorimi i së cilës do të realizojë një fitim shtesë prej 540000 lekësh. 

(4 pikë)
A) Llogarisni normën e kthimit të kapitalit si pasojë e investimit në blerjen e makinerisë.












(1 pikë)
______________________________________________________________________________

B) Argumentoni nëse është e leverdishme për ndërmarrjen marrja e huas, apo duhet të kërkojë forma të tjera financimi.







(2 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C)Tregoni cili është kufiri i normës së interesit përtej të cilit nuk ka më leverdi marrja e huasë.











(1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Norma e kthimit të kapitalit llogaritet: 540000: 3000000 X 100 = 18%.

B) Norma e kthimit të kapitalit është më e madhe se interesi i kapitalit në tregun financiar. Kjo do të thotë që ndërmarrja, nga përdorimi i kapitalit të marrë hua fiton më shumë se sa shpenzon. Në këto kushte marrja e kapitalit hua në treg është e leverdishme.

C) Kufiri i normës së interesit përtej të cilit nuk ka më leverdi marrja e huasë është 18%.

48. Në Korrik 2016 Banka e Shtetit Shqiptar njoftoi uljen e normës së interesit në tregun e kapitaleve me 0,1%.
(2 pikë)
A) Arsyetoni çfarë ndikimi ka kjo në kërkesën për kapital.

______________________________________________________________________________

B) Shpjegoni raportin që ka kjo ulje me investimet e firmave

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A)  Kjo ulje e normës së interesit shkakton rritjen e kërkesës në treg për kapital.

B)  Rritja e kërkesës për kapital shoqërohet me rritje të investimeve nga firmat.

	BANKË ME NJËSI TESTESH

DREJTIMI:               EKONOMI - BIZNES 

LËNDA:               
“Njohuri në Makroekonomi”, klasa 11-të




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. 






(1 pikë)
Një kartëmonedhë e merr vlerën e saj nga:

A) Kosto e letrës speciale në të cilën është printuar
B) Vlera e mallrave dhe shërbimeve që mund të blihen me të
C) Ari që nevojitet për të mbuluar vlerën e saj
D) Kosto e punës për ta printuar
Përgjigje B

2. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Vlera e parasë:

A) Mund të ulet e të ngrihet
B) Qëndron e njëjta në çdo kohë
C) Rritet me kalimin e kohës
D) Rritet kur rriten çmimet
Përgjigje A

3. Rrethoni përgjigjen e saktë







(1 pikë)
Cila nga thëniet e mëposhtme mbi institucionet financiare është e saktë:

A) Huat bankare nuk ndikojnë në shtimin e ofertës monetare
B) Një institucion financiar kryen shërbime me qëllim që të realizojë fitim
C) Bankat mbajnë depozitat vetëm me qëllimin e ruajtjes së tyre
D) Funksioni kryesor i tërë institucioneve financiare është kryerja e shërbimeve për klientët
Përgjigje B

4. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Rezervat bankare në Bankën Qendrore janë:

A) Shumat që bankat u japin hua bankave të tjera
B) Shuma të lëna mënjanë për investime të ardhme
C) Shuma totale e depozitave të klientëve
D) Një përqindje e depozitave të cilën banka nuk mund ta japë kredi
Përgjigje D

5. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Fuqia blerëse e parasë:
A) Rritet gjatë periudhave të inflacionit
B) Ulet gjatë deflacionit
C) Nuk ndikohet nga inflacioni ose deflacioni
D) Ulet gjatë inflacionit.

Përgjigje D

6. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Efektet e cikleve të biznesit:

A) Nuk janë serioze
B) Nuk mund të parashikohen ose të maten
C) Mund të maten dhe kontrollohen pjesërisht
D) Nuk zgjasin shumë
Përgjigje C

7. Rrethoni përgjigjen e saktë.






(1 pikë)
Punësimi i plotë është një periudhë në të cilën:

A) Secili që kërkon mund të gjejë një punë
B) Papunësia është e barabartë ose me e vogël se shuma e normave të papunësisë friksionale dhe strukturore;

C) Norma e papunësisë aktuale dhe ciklike janë të njëllojta
D) Çdo njeri nga forcat e punës është i punësuar
Përgjigje B
8. Argumentoni përse një mjet, që të quhet para, duhet: 



(3 pikë)
A) Të jetë i ndashëm;

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Të jetë i pranueshëm gjerësisht (nga të gjithë) si mjet këmbimi. 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Të jetë në sasi të kufizuar.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Që një mjet të quhet para duhet të jetë i ndashëm për të mundësuar pagesën e të mirave dhe shërbimeve pavarësisht nga vlera e tyre e madhe ose e vogël. Paraja sot, në formën e kartëmonedhave dhe monedhave, është e ndashme – ka prerje të ndryshme për vlera të ndryshme. 

B) Që një mjet të quhet para duhet të jetë i pranueshëm gjerësisht (nga të gjithë) si mjet këmbimi sepse në të kundërt ai nuk do të shërbente për të kryer pagesën e çdo të mire e shërbimi, nuk do të mund të përdorej ndërmjet të gjithë njerëzve për të shlyer detyrimet e tyre.

C) Që një mjet të quhet para duhet të jetë në sasi të kufizuar sepse në këtë mënyrë ai do të pranohej si i tillë. Nuk mund të jetë para për shembull një gur, megjithëse ata janë rezistentë. Gurët janë të panumërt. Gjithkush mund të gjente sa gurë të dëshironte në natyrë dhe nuk është e nevojshme t’i këmbente me asgjë. Çdokush do të kërkonte të merrte në këmbim të një të mire dhe shërbimi të dobishëm, një mjet i cili të ishte gjithashtu i kërkuar nga të tjerët.

9. Shpjegoni:









(3 pikë)












A) Çfarë është paraja bankare?
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Jepni dy argumente mbi domosdoshmërinë e parasë bankare.

1.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Paraja bankare është forma kryesore e parave që përdoret aktualisht në ekonomitë e zhvilluara të tregut. Ajo përbëhet nga llogari pranë një banke, paratë prej të cilave mund të transferohen nëpërmjet urdhrit që i jepet bankës nga titullari i llogarisë. 
B) Disa argumente pro domosdoshmërisë së parasë bankare janë:

- Lehtëson pagesat

- Shton sigurinë sidomos për pagesat e mëdha sepse nuk është e nevojshme të mbahen ose lëvizen sasi të mëdha parash fizike.

- Përshpejton veprimet e pagesave dhe arkëtimeve

- Pagesat janë më të kontrollueshme duke luftuar informalitetin

- Kryhen pagesa edhe në mungesë të parasë fizike në momentin e kryerjes së pagesës.

10. Përmendni më poshtë tri nga funksionet e Bankës së Shqipërisë: 




(3 pikë)
1.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

Funksionet e Bankës së Shqipërisë janë:

· Harton, miraton dhe zbaton politikën monetare të vendit, për realizimin e objektivave të së cilës ajo përdor instrumentet e duhura monetare;

· Ka të drejtën ekskluzive të emetimit të kartëmonedhës dhe të monedhës kombëtare;

· Mban dhe administron rezervat valutore (p.sh. Euro, Dollarë Amerikanë etj.) të Republikës së Shqipërisë;

· Harton, miraton e zbaton regjimin e këmbimit valutor si dhe politikën e kursit të këmbimit;

· Licencon ose revokon licencën për ushtrimin e veprimtarisë bankare si dhe mbikëqyr aktivitetin bankar me qëllim sigurimin e stabilitetit të sistemit bankar;

· Shërben si bankier, këshilltar e agjent fiskal i Republikës së Shqipërisë;

· Shërben si bankë e bankave të nivelit të dytë;

· Nxit funksionimin normal të sistemit të pagesave
11. Shpjegoni më poshtë thelbin e secilit nga katër shkaqet e inflacionit:

(4 pikë)
1.______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3._____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

1. Kërkesa është një nga shkaqet që nxit inflacionin. Inflacion të nxitur nga kërkesa kemi kur kemi rritje të ndjeshme të kërkesës të përgjithshme (agregate) në një ekonomi. Tipikisht, gjatë periudhave të festive, sidomos në fund të vitit, dëshmojmë rritje çmimesh. Kjo sepse, kërkesa për shumë mallra rritet më shumë se zakonisht. 

2. Oferta ose rritjet e kostos mund të jenë një tjetër shkak i inflacionit. Rast tipik, është rritja e çmimit të naftës dhe energjisë, që ndikon në rritjen e çmimit të prodhimit të shumë mallrave dhe shërbimeve, si transporti etj duke rezultuar në inflacion. 

3. Politika monetare është një shkak tjetër i inflacionit. Ne se shteti do të shtonte sasinë e parave në qarkullim p.sh. duke emetuar para të reja dhe rritur pagat, duke ulur normën e rezervës në Bankën Qendrore dhe për pasojë nxitur kreditimin, etj., kjo mund të çonte në inflacion në se sasia e mallrave dhe shërbimeve të prodhuara në ekonomi do të mbeteshin të njëjta. Ajo që do ndodhte, është që do zhvleftësohej paraja dhe me të njëjtën sasi parash, do blihej më pak. Pra do kishim inflacion.

4. Inflacioni i importuar është një tjetër shkak i inflacionit. Shqipëria, importon shumë mallra nga jashtë, përfshi grurë apo miell, ushqime të tjera, rroba, makina etj. Nëse çmimet e mallrave të importuara do rriteshin, do kishim inflacion. 

12. Shpjegoni kërkesat e mëposhtme:






(3 pikë)
A) Çfarë është papunësia?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Çfarë kuptoni me Forcë Pune?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Tregoni si shprehet papunësia?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Papunësia është një situatë ekonomike, në të cilën persona që janë në gjendje të punojnë, kërkojnë punë, por nuk gjejnë.

B) Me forcë pune, do të kuptojmë tërësinë e individëve, që janë në gjendje të punojnë dhe që duan të punojnë.

C) Papunësia shprehet si përqindje e forcës së punës, apo si raport i numrit të të papunëve dhe forcës së punës. 

Papunësia = Të pa punë/Forcë pune x 100

13. Shpjegoni më poshtë cili është thelbi i:





(4 pikë)
A) Papunësisë friksionale ose të fërkimit

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Papunësisë strukturore
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Papunësisë ciklike

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
D) Papunësisë sezonale
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Papunësia friksionale ose e fërkimit ndodh kur kërkohet pune pas kryerjes së studimeve ose largimit nga një punë tjetër. Kjo lloj papunësie është e natyrshme, normale dhe e paevitueshme por sa më e zhvilluar të jetë një ekonomi dhe tregu i punës së saj, aq më e ulët është kjo papunësi. 

B) Papunësia strukturore ka në thelb mospërputhjen midis nevojave (specifike) për forcë pune dhe veçorive që ka forca e punës. Sa më shumë modernizohet ekonomia e një vendi, aq më pakë nevojitet krah pune në disa sektorë por nga ana tjetër, rritet kërkesa për punonjës me aftësi dhe njohuri teknike të caktuara.

C) Papunësia ciklike ndodh në kontekstin e cikleve të biznesit. Kur ekonomia është në ekspansion, prodhimi rritet dhe papunësia ulet, dhe anasjelltas, kur ekonomia është në recension, kemi ulje të prodhimit dhe rritje të papunësisë. 

D) Papunësia sezonale ka në thelb sezonalitetin që karakterizon disa sektorë, si p.sh. bujqësia e turizmi. Punësimi (dhe papunësia) në këta sektorë në masë të madhe është sezonal. 

14. Plotësoni kërkesat e mëposhtme.



















(4 pikë)
A) Tregoni çfarë janë ciklet e biznesit.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni karakteristikat e fazës së recesionit në një cikël biznesi.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Shpjegoni çfarë ndodh në ekonomi në pikën më të ulët të një cikli biznesi.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D) Shpjegoni çfarë ndodh në ekonomi në pikun e ciklit të biznesit.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) “Ciklet e biznesit” ose “Ciklet ekonomike” janë luhatjet në aktivitetin ekonomik apo prodhimin e një ekonomie të një vendi përgjatë disa muajve, tremujorëve apo viteve, që shprehen tipikisht si ndryshime të GDP real. 

B) Recesioni është ajo fazë e një cikli biznesi që karakterizohet nga rënia ose tkurrja e ekonomisë, ulja e GDP real, ulja e konsumit, investimeve dhe inflacionit dhe rritja e papunësisë.

C) Në pikën më të ulët të një cikli biznesi tërë treguesit e mësipërm arrijnë minimumin e tyre dhe papunësia rritet shumë.

D) Në pikën më të lartë të një cikli biznesi ekonomia (GDP real) rritet, papunësia ulet por edhe çmimet rriten.
15. Supozojmë se Banka e Shqipërisë do të shesë në treg 2000000 lekë bono thesari. 












(3 pikë)
Arsyetoni:

A) Çfarë efekti ka kjo shitje në ofertën monetare në treg?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Sa do të ulej kjo ofertë nëse blerësit e bonove të thesarit do të paguanin vetëm me para fizike?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Sa do të ulej kjo ofertë nëse blerësit do të paguanin vetëm me para bankare?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Kjo shitje do të shkaktonte uljen e ofertës monetare në treg.

B) Në se blerësit e bonove të thesarit do të paguanin vetëm me para fizike kjo ofertë do të ulej me 2000000 lekë.

C) Në se blerësit do të paguanin vetëm me para bankare oferta do të ulej me 1/0.1= 10 herë.

16. Supozojmë se sistemi bankar i vendit ka 100 milion lekë depozita. Norma e rezervës së detyruar është 10% dhe nuk mbahen rezerva shtesë nga bankat. Familjet nuk mbajnë para fizike sepse i kanë depozituar të gjitha paratë në dispozicion. 
         (4 pikë)
Llogarisni:

A) Sa është multiplikatori monetar në këtë ekonomi?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Sa është oferta monetare?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Nëse banka qendrore rrit normën e rezervës së detyruar në 20%, me sa ndryshojnë rezervat?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
D) Me rritjen e rezervës së detyruar në 20%, me sa ndryshojnë oferta monetare në vend?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Multiplikatori = 1/0.1= 10, pra sistemi bankar 10 fishon depozitat e tij

B) Oferta monetare = Depozita x 10 = 100 milion x 10 = 1000 milion lekë.

C) Rezerva bëhet 20 milion lekë, pra ndryshon me 10 milion lekë.

D) Në rastin e rezervave prej 20 % të depozitave multiplikatori monetar është: 1/0,2 = 5. 
Në këtë rast oferta monetare është 100 milion x 5 = 500 milionë lekë. 
Oferta monetare në vend përgjysmohet.
17. Në Shqipëri zakonisht para zgjedhjeve, qeveritë shpenzojnë para për ndërtimin e rrugëve dhe veprave të tjera publike. 

         (3 pikë)
Argumentoni se çfarë ndikimi kanë shpenzime të tilla në:

A) Prodhim

______________________________________________________________________________
B) Papunësi
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Inflacion
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Këto shpenzime publike shkaktojnë rritje ekonomike (rrisin GDP real)

B) Këto shpenzime, duke rritur prodhimin, krijojnë mundësinë e hapjes së vendeve të reja të punës dhe për pasojë ulin papunësinë.

C) Këto shpenzime shkaktojnë një rritje të kufizuar të inflacionit sepse shtojnë sasinë e parasë në qarkullim. Por meqë ato shoqërohen me rritje të prodhimit, për sa kohë investimet vazhdojnë, ky inflacion është i kontrolluar dhe nxitës për ekonominë dhe punësimin.

18. Për vitet 2014 dhe 2015 disa të dhëna të INSTAT mbi ekonominë e vendit janë:

GDP nominal: 650 (miliardë lekë)

GDP real: 580 (miliardë lekë)

Indeksi i çmimit të konsumatorit në vitin 2014 :100

Indeksi i çmimit të konsumatorit në vitin 2015: 111
          (3 pikë)
A) Llogarisni GDP Deflator

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Tregoni sa është rritur niveli i çmimeve dhe inflacioni në vitin 2015, në raport me një vit më parë.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) Llogarisni sa ka ndryshuar niveli i çmimeve në vitin 2015, në raport me vitin 2014, duke u bazuar në indeksin e çmimit të konsumatorit.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Deflatori 2015 = (GDP nominal 2015 –GDP real 2015) : GDP real 2015 x 100 = 



      = (650 – 580) : 580 x100 = 12%

B) Niveli i çmimeve në 2015 është rritur me 12 % në raport me një vit më parë, pra inflacioni është 12%.

C) Inflacioni 2015 = (CPI2015 – CPI2014) : CPI 2104 x 100 = (111 – 100) :100 x100 = 11%.

Niveli i çmimeve në vitin 2015 është ngritur me 11% në raport me një vit më parë.

	BANKË ME NJËSI TESTESH

DREJTIMI:               EKONOMI - BIZNES

LËNDA:               
“Ekonomi ndërmarrjeje”, klasa 10-të dhe 11-të




1. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.                                   
      (1 pikë)
 Një nga format më të përdorshme të grupimit në një strukturë organizative është grupimi sipas procesit që bazohet në:

A)  Grupimin sipas veprimtarive teknike

B)  Grupimin e sektorëve në bazë territori

C) Grupimin sipas konsumatorëve të veçantë të produkteve

D) Grupimin bazuar mbi llojin e produkteve që prodhojnë

Përgjigje: A

2. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.                                   
           (1 pikë)

Një nga format e grupimit në një strukturë organizative është grupimi sipas funksionit që bazohet në:

A)  Grupimin sipas konsumatorëve të veçantë të produkteve

B)  Grupimin sipas veprimtarive teknike

C)  Grupimin e bazuar mbi llojin e produkteve që prodhojnë

D)  Grupimin sipas ngjashmërisë profesionale

Përgjigje: D
3. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.                                                (1 pikë)

Kontrata e shitblerjes ka si veçori të saj:

A)  Kalimin e të drejtës së pronësisë së objektit nga shitësi tek blerësi

B)  Rolin kryesor midis palëve e ka blerësi

C)  Kontrata nuk është me shpërblim

D)  Kontrata bëhet e vlefshme pasi blihet malli

Përgjigje: A
4. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.    


           (1 pikë)

Liria, si përparësi e financimit nga burimet e brendshme ka të bëj me:
A)  Ndërmarrja vendos se çfarë do të bëj me atë që zotëron

B)  Ndërmarrja i përdor fondet e brendshme kur dëshiron, mjafton që të ekzistojnë

C)  Ndërmarrja nuk është e ngarkuar me përgjegjësi ndaj të tretëve

D)  Ndërmarrja nuk paguan para në formën e shpenzimeve për realizimin e financimit

Përgjigje: B
5. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.    


           (1 pikë)

Lehtësia, si përparësi e financimit nga burimet e brendshme ka te bëj me:

A)  Ndërmarrja i përdor fondet e brendshme kur dëshiron, mjafton që të ekzistojnë

B)  Ndërmarrja nuk është e ngarkuar me përgjegjësi ndaj të tretëve

C)  Ndërmarrja vendos se çfarë të bëj me atë që zotëron

D)  Ndërmarrja nuk paguan para në formën e shpenzimeve për realizimin e financimit

Përgjigje: C
6. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.    


           (1 pikë)
 Hipoteka, si formë e garancisë së kredisë ka të bëj me:

A)  Garancinë për kredinë konsumatore

B)  Veprimin juridik me anë të të cilit një person detyrohet ti sigurojë kreditorit përmbushjen e detyrimit të debitorit

C)  Të drejtën reale të vënë mbi pasurinë e kredimarrësit në dobi të bankës

D)  Pasurinë e cila me anë të veprimeve juridike, lihet si garanci për të kthyer kredinë e marrë.

Përgjigje: C
7. Në alternativat e mëposhtme rrethoni përgjigjen e saktë.                                                (1 pikë)
Dorëzania, si formë e garancisë së kredisë ka të bëjë me:

A)  Të drejtën reale të vënë mbi pasurinë e kredimarrësit në dobi të bankës

B)  Pasurinë e cila me anë të veprimeve juridike, lihet si garanci për të kthyer kredinë e marrë

C)  Garancinë për kredinë konsumatore

D)  Veprimin juridik me anë të të cilit një person detyrohet ti sigurojë kreditorit përmbushjen e detyrimit të debitorit

Përgjigje: D
8. Në alternativat e mëposhtme rrethoni cilat janë funksionet e tregtisë me shumicë.    


                       








           (2 pikë)
A) Shërbim i drejtpërdrejt i konsumatorit përfundimtar.

B) Blerja e mallrave me sasi te mëdha.

C) Përpunimi i mallrave gjatë ruajtjes së tyre.

D) Shitje e mallrave në sasi të vogla.

Përgjigje: B; C
9. Në alternativat e mëposhtme rrethoni cilat janë funksionet e tregtisë me pakicë.      



          








          ( 2 pikë)
A)Shitje e mallrave ne sasi te vogël.

B)Përpunim mallrash ne sasi te mëdha.

C)Shitje mallrash ne sasi te vogla.

D)Grumbullon produkte nga rrethues te shumte.
Përgjigje: A; C
10. Dalloni dhe rrethoni cili nga burimet e jashtme të financimit nënkupton vetëm ndërmarrjen shitëse dhe atë blerëse.                                                                                                          (1 pikë)
A)  Hipoteka

B)  Blerja me këste

C)  Kredi tregtare

D)  Qiraja financiare

Përgjigje: C
11. Dalloni dhe rrethoni cili nga burimet e jashtme të financimit është burim financimi i përshtatshëm për zotërimin e pasurisë, pa qenë nevoja për pagesa të mëdha.                    (1 pikë)
A)  Kredia tregtare

B)  Hipoteka

C)  Tituj financiare

D)  Blerja me këste
Përgjigje: D

12. Dalloni dhe rrethoni cila nga llojet e kredive merret për blerjen e një apartamenti.    (1 pikë)
A)  Kredi për biznesin e vogël

B)  Kredi për familjen

C)  Kredi për biznesin e madh

D)  Kredi për administratën publike

Përgjigje: B

13. Dalloni dhe rrethoni cila nga llojet e kredive merret për blerjen e një makine.           (1 pikë)

A)  Mikrokredi

B)  Kredi për administratën publike

C)  Kredi nga individi

D)  Kredi për biznesin e madh

Përgjigje: C
14. Jepni përkufizimin e ndërmarrjes si njësi ekonomike.
 

                       (1 pikë)
     ____________________________________________________________________________

     ____________________________________________________________________________

Përgjigje:
Ndërmarrja është njësia bazë e ekonomisë, e cila bashkërendon faktorët e prodhimit sipas një teknologjie të caktuar, për të prodhuar dhe shitur mallra me qëllim sigurimin e fitimit.
15. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendin bosh me shprehjen e duhur.

           (1 pikë)
Me burim të brendshëm financimi do të kuptojmë atë burim financimi që siguron _________________ nga brenda ndërmarrjes.

Përgjigje: Fondet e nevojshme
16. Tregoni si funksionon ndërmarrja ekonomike nëpërmjet zhvillimit të aktivitetit të saj.

                                                                                                                                               (1 pikë)
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Përgjigje

Ndërmarrja ekonomike funksionon duke zhvilluar veprimtarinë e saj që nga krijimi,prodhimi i produktit apo shërbimit dhe deri në shitjen e tyre tek konsumatori për plotësimin e nevojave të tij. 
17. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.

           (2 pikë)
Ndërmarrja ka nevojë për ____________, si për krijimin dhe mbështetjen e aktivitetit të saj, ashtu dhe për të përballuar _____________ të parashikuara dhe të pa parashikuara.

Përgjigje: Financim, situata.
18. Në fjalinë e mëposhtme plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura.

           (2 pikë)
Burimet e brendshme na japin _______ t’i përdorim këto fonde kur të duam, mjafton që ato të ekzistojnë dhe pronarët të bien dakord për _______________ e tyre.

 Përgjigje: Liri; përdorimin.
19. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm.


                                               
     (1 pikë)
Burimet e brendshme na japin lehtësi t’i përdorim këto fonde, pasi nuk ekzistojnë procedura për të bërë të mundur realizimin e financimit të brendshëm.




______
 Përgjigje: E vërtetë
20. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm.



                                                     

     (1 pikë)
Me shlyerje të huas kuptojmë pagesën e kësteve periodike ndaj huadhënësit, deri në momentin kur detyrimi nuk ekziston më.







______
Përgjigje: E vërtetë

21. Argumentoni pse ka interes ndërmarrja ekonomike të shtoj numrin e partnerëve të rinj.


                                                                                                                    (2 pikë)
______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:
Ndërmarrja ekonomike ka interes të shtoj numrin e partnerëve të rinj pasi ata kontribuojnë me kapital shtesë në natyrë dhe mjete monetare, për të cilat ajo nuk ka nevojë të kryejë pagesa të formës së interesave.
22. Tregoni ku dallon kredia tregtare nga format e tjera të kredisë.


           (1 pikë)
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Përgjigje:
Kredia tregtare i njeh firmës blerëse të drejtën për të blerë të mira të cilat i paguan më vonë tek firma shitëse. Kjo mënyrë quhet si marrëdhënie biznes-biznes.

23. Krahasoni dallimet midis aksioneve preferencialë dhe aksioneve të zakonshëm.


                                                                                                                                (2 pikë)
A)___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
B)___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Përgjigje:
A) Aksionet preferencialë i japin aksionerëve të drejtën e vendimmarrjes si dhe marrjen e dividentit dhe kur firma nuk ka realizuar fitim.

B)Aksionet e zakonshme i japin të drejtë mbajtësve të tij të tërheqë pjesë nga fitimi, vetëm nëse firma rezulton me fitim.  
 24. Rendisni më poshtë tri nga faktorët që ndikojnë në lindjen e ndërmarrjes ekonomike.                   






                                                        (3 pikë)
A) ___________________________________

B) ___________________________________
C) ___________________________________                                 ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Përgjigje:

A)  Lindja e monedhës si matëse e vlerave të produkteve të shkëmbyera.

B)  Përhapja e mjeteve të transportit.

C)  Rritja e njohurive teknologjike.

D)  Shndërrimet politiko-shoqërore.

25. Rendisni më poshtë  tri përfitimet e prodhuesit nga roli i shumëfishtë i shpërndarjes.        











           (3 pikë)                                  

A) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)  Shpërndarësi realizon një rregullim të prodhimit duke bërë paraprakisht porosinë e sasive.

B)  Shpërndarësi merr pjesë në rregullimin financiar, duke paguar për produktet që ruan.

C)  Shpërndarësi krijon mundësi për dërgimin e prodhimit kudo ku ai nevojitet.

26. Rendisni më poshtë  tri përfitimet e përdoruesit nga roli i shumëfishtë i shpërndarjes.                                        

           (3 pikë)
A)___________________________________________________________________________      ___________________________________________________________________________
B)_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
C)________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:
Shpërndarësi ve në dispozicion të mirat në vendin ku ndodhet përdoruesi i tyre.

Shpërndarësi ve në dispozicion të mirat në sasinë që e kërkon përdoruesi.

Shpërndarësi ve në dispozicion të mirat në kohen që i duhet përdoruesit.

27. Shpjegoni rolin e bashkëpunëtorëve të jashtëm në zhvillimin e veprimtarisë së ndërmarrjes.      

           (3 pikë)
A) Ndërmjetësit tregtar

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Agjentët tregtar

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Profesionistët e lirë

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Ndërmjetësit tregtarë punojnë për të gjetur tregje për blerje ose për shitje.

B) Agjentët tregtarë punojnë jo vetëm për të gjetur tregje por dhe për të zhvilluar bisedime me palët e treta.

C) Profesionistët e lirë ofrojnë shërbimin e konsulencave në fusha të ndryshme si  financiare, juridike, promovuese.

28. Shpjegoni si diferencohen të punësuarit (bashkëpunëtorët e brendshëm) në vijim sipas detyrave që kryejnë:








           (2 pikë)
A) Punonjësit e linjës

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Punonjësit e stafit

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Punonjësit e linjës përfshihen drejtpërdrejt në prodhimin e produkteve d.m.th. punojnë direkt në linjat e makinerive.

B) Punonjësit e stafit janë ata që mbështesin funksionimin e punës në linjë.

29. Për një bashkërendim sa më të efektshëm të burimeve, shpjegoni me çfarë ka të bëjë:                                                                 

         (2 pikë)

A) Organizimi teknik në njësinë ekonomike

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Organizimi njerëzor në njësinë ekonomike

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Organizimi teknik ka të bëjë me vendosjen e makinerive dhe pajisjeve, organizimin e prodhimit, organizimin e shpërndarjes.

B) Organizimi njerëzor ka të bëjë me vendosjen e personelit në vendin e punës duke i treguar atyre se çfarë duhet të bëjnë.

30. Një nga format e grupimit në strukturën organizative është grupimi sipas funksionit.       Shpjegoni:                                                                                                                            (4 pikë)
A) Ku bazohet grupimi sipas funksionit.





(1 pikë) ___________________________________________________________________________

B) Dalloni tri nga sektorët në një ndërmarrje tregtare, që funksionojnë sipas këtij grupimi.












(3 pikë)                                          ___________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Bazohet  në grupimin sipas ngjashmërisë profesionale.

B) Sektori i personelit; sektori i shitjes; sektori i blerjes; sektori i marketingut; 

     sektori i kontabilitetit.
31. Një nga format e grupimit ne strukturën organizative është grupimi sipas produktit. Shpjegoni: 









           (4 pikë)         
A) Ku bazohet grupimi sipas produktit.





(1 pikë)

___________________________________________________________________________

B) Dalloni tre sektorë të organizuar sipas këtij grupimi në një ndërmarrje të prodhimit të produkteve ushqimore.







(3 pikë)

___________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Bazohet në grupimin e bazuar mbi llojin e produktit që prodhojnë brenda një sektori.

B) Sektori i prodhimit të konservave, të pijeve, të biskotave, të vajrave.
32. Një nga format e grupimit në strukturën organizative është grupimi sipas procesit.  
           (4 pikë)        
Shpjego:

A) Ku bazohet grupimi sipas procesit.





(1 pikë)

______________________________________________________________________________                                                                    

B) Dallo tre sektorë të organizuar sipas këtij grupimi në një ndërmarrje rrobaqepësie.

(3 pikë)

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Bazohet në grupimin sipas veprimtarive teknike.

B) Sektori i endjes; sektori i prerjes, sektori i qepjes, sektori i paketimit.
33. Rendit tri nga veçoritë e kontratës së shitblerjes.                                                                           
(3 pikë)

A)___________________________________________________________________________
B)____________________________________________________________________________

C)____________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Është kontratë e dyanshme ku lindin të drejta dhe detyrime.

B) Është kontratë me shpërblim.

C) Është e vlefshme që nga çasti kur palët bien dakord për sendin dhe çmimin e tij.

D) Është e lidhur në një formë të caktuar si e kërkon ligji në fuqi.

E) E drejta e pronësisë për sendin që kalon nga shitësi tek blerësi.

34. Objekt i kontratës së shitblerjes mund të jetë:                                                                (4 pikë)

A) ___________________________________________________________________________
B) ___________________________________________________________________________
C) ___________________________________________________________________________
D) ___________________________________________________________________________
Përgjigje:
A)  Çdo send apo mall që merr pjesë në qarkullimin civil dhe tjetërsohet pa ndonjë pengesë ligjore.

B)  Sendet me qarkullim të kufizuar sipas ecurive ligjore të përcaktuara.

C)  Të drejtat (e trashëgimisë etj.)

D)  Një send ose një e drejtë e ardhshme, që nuk ekziston në momentin e lidhjes së kontratës.

35. Listoni më poshtë tri nga mënyrat e pagimit të çmimit të përcaktuar në kontratën e shitblerjes.         








           (3 pikë)

A) _________________________________

B) _________________________________

C) _________________________________

Përgjigje:
A) Pagesa me të holla në dorë

B) Pagesa me çek

C) Pagesa me urdhër-xhirim

D) Pagesa me vërtetim bankieri

E) Pagesa me letër krediti

F) Pagesa me zbritje në faturë

36. Listoni më poshtë tre nga karakteristikat e sipërmarrësit.  


     (3 pikë)                                                                       
A) ________________________________________________

B) ________________________________________________

C) ________________________________________________

D) ________________________________________________

Përgjigje:
A) Sipërmarrësi merr  përsipër rreziqet e sipërmarrjes.
B) Sipërmarrësit janë dhe menaxherë të sipërmarrjes.
C) Sipërmarrësit janë dhe shpikës, novatorë.
D) Sipërmarrësi ka aftësinë të krijojë dhe interpretojë.
E) Sipërmarrësi ka aftësinë të sjellë risi (gjëra të reja) 
37. Listoni më poshtë llojet e bashkëpunëtorëve në ndërmarrjen ekonomike.                     (3 pikë)
A) ________________________________

B) ________________________________

C) ________________________________

Përgjigje:

A) Bashkëpunëtorë të brendshëm

B) Bashkëpunëtorë të jashtëm

C) Bashkëpunëtorë familjarë
38. Listoni katër arsyet pse ndërmarrjet ekonomike NUK sigurojnë fondin e nevojshëm për të realizuar investimet e parashikuara.                                                            

         (4 pikë)

A) ___________________________________________________________________________
B) ___________________________________________________________________________
C) ___________________________________________________________________________
D) ___________________________________________________________________________
 Përgjigje:

A)  Ndërmarrja ka kapacitete të vogla për të përballuar vlerën monetare që kërkon investimi.

B) Ndërmarrja nuk i grumbullon dot fondet e nevojshme në kohën e duhur.

C) Ndërmarrja ka vendosur që jo të gjitha investimet të mbulohen me fondet e saj.

D) Ndërmarrja ka nevojë urgjente për mjete monetare nga situatat e vështira që i krijohen.

E) Ndërmarrja ka kapacitete të vogla për të përballuar investimin.

 39. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                                                 (3 pikë)
A) Arsyetoni mbi subvencionin, si një nga politikat e shtetit për të ndikuar në ekonomi.

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​          
                                                                                                                         (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B)Tregoni shembull konkret të zbatimit të një skeme subvencioni.                          (1 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A)Subvencioni është një fond shtetëror që i jepet nga shteti njësisë ekonomike apo një dege,  në formë mbështetje, për një produkt ose një shërbim të caktuar. Kjo mbështetje varet nga politikat ekonomike që ndjek shteti.

B)Një rast është për fermerët e vreshtarisë, ku ata blinin fidanët, mbillnin parcelat dhe kryenin shërbimet, ndërsa shteti financon një pjesë të kostos së blerjes së fidanëve.
40. Renditni më poshtë tri prej drejtimeve të ndikimit të kredisë në veprimtarinë e ndërmarrjes ekonomike.                                                                                                                         (3 pikë)
A)___________________________________________________

B)___________________________________________________

C)_________________________________________________                                                              

Përgjigje:

A)Kredia është mjeti me të cilën ndërmarrja plotëson një nevojë për financim.

B)Kredia ndikon në mbarëvajtjen normale të veprimtarisë së ndërmarrjes.

C)Kredia krijon mundësi për të realizuar sipërmarrje që nuk i përmbushë dot me burimet e veta.

D)Nëpërmjet kredisë ndërmarrja shfrytëzon përparësitë e fondeve të huajtura.

E)Kredia është element detyrimi për ndërmarrjen e cila ka përgjegjësinë për ta shlyer atë.

41. Renditni më poshtë katër nga faktorët që e bëjnë një kredi të përshtatshme për ndërmarrjen ekonomike.  









         (4 pikë)

A) ___________________________________________________________________________
B) ___________________________________________________________________________
C) ___________________________________________________________________________
D) ___________________________________________________________________________
Përgjigje:
A)  Qëllimi. Përse do të përdoret kredia.

B)  Periudha kohore. Për sa kohë do të nevojitet kredia.

C)  Shuma. Për sa mjete monetare ka nevojë ndërmarrja.

D)  Pronësia dhe madhësia e biznesit. Cila është pronësia e biznesit dhe sa i madh është ai.

E)  Momenti kur aplikohet. Në cilën fazë ndodhet procesi i prodhimit kur aplikohet.

F)  Natyra e aktivitetit. Lloji i kredisë që kërkon të marrë.

G)  Të qenët klient. Bankat krijojnë lehtësi për klientët seriozë e të qëndrueshëm. 

42. Arsyetoni si ndikon masa e vogël e burimit të brendshëm të financimit, në ndërmarrjen ekonomike.                                                                                                                   
     (2 pikë)

A) Cila është gjendja e mjeteve monetare që zotëron ndërmarrja në këto kushte.                                                        __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Cila është mundësia e pronarëve për ti përdorur ato.                                                               ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Përgjigje:

A) Gjendja monetare që zotëron ndërmarrja ekonomike është e kufizuar,e vogël. Kur ndërmarrja do të financojë për investime, ajo ka nevojë për më shumë mjete monetare nga ato që zotëron. Në këto raste investimi nuk realizohet nëse nuk përdoren dhe burime të jashtme.

B) Masa e vogël e burimit të brendshëm të financimit bën që pronarët të mos realizojnë ambiciet e tyre. Në këtë rast nga pamjaftueshmëria e burimeve, pronarët detyrohen të përzgjedhin projektet e tyre për t’i financuar. Pra disa prej tyre mbeten pezull.
43. Burimet e jashtme të financimit i grupojmë edhe sipas kriterit të afatit të përdorimit. Krahasoni:                                                                                                                             (4 pikë)
A)Burimet afatshkurtra.                            
                                                                (2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B)Burimet afatgjata..                                                                                                      (2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:
A) Burimet afatshkurtra të jashtme të financimit zgjasin jo më shumë se një vit. Janë fonde që përdoren për nevoja të shpejta dhe me vlera jo të mëdha.

B) Burimet afatgjata të jashtme të financimit qe përdoren nga firmat më gjatë se një vit. Këto burime financojnë investime me shuma të mëdha e që zgjasin disa vjet.
44. Shpjegoni më poshtë kuptimin e kësteve periodike të shlyerjes së kredisë:                  (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Kësti përbëhet nga shuma e vlerës së principalit (kryegje) dhe vlerës së interesit. Kredia shlyhet përmes kësteve periodike, të cilat paguhen për çdo frekuencë kohore të rënë dakord (mujore, vjetore).

45. Arsyetoni për garancinë si mjet përmes së cilës ndërmarrja ekonomike zotohet të kthejë kredinë.   
                                                                                                                      (3 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:                                                          
Gjatë shlyerjes së kredisë ndërmarrja mund të përballet me vështirësi që se lejojnë të paguajë këstin ose ta vonojë në kohë. Kjo sjell humbje për bankën e cila për ta parandaluar kërkon vendosjen e garancisë për kredinë e dhënë. Pra në thelb të garancisë qëndron fakti se banka duhet ta marrë kredinë e dhënë përmes një forme tjetër kur firma nuk e shlyen atë nëpërmjet veprimtarisë së saj ekonomike.  

46. Listoni më poshtë katër nga dokumentet financiare që paraqet ndërmarrja ekonomike në bankë për të përfituar kredinë.       






         (4 pikë)
A) _________________________________________________

B) _________________________________________________

C) _________________________________________________

D) _________________________________________________

Përgjigje:
A) Bilanci i 2-3 viteve të fundit me vulën e organeve tatimore.

B) Bilanci deri në momentin e aplikimit. 

C) Pasqyrat financiare të të ardhurave e shpenzimeve.

D) Lëvizjet e kapitalit dhe arkës.

E) Faturat e aktivitetit.

F) Plani i biznesit. 

47. Analizoni më poshtë sipërmarrjen individuale.             



           (5 pikë)                                                                                       
A) Karakteristikat e sipërmarrjes familjare.





(2 pikë) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

B) Roli i sipërmarrësit në sipërmarrjen individuale.




(2 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Roli i bashkëpunëtorëve familjarë.





(1 pikë) ______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Ndërmarrja familjare është individuale ku në të punojnë pak njerëz. Kapitali që ajo zotëron dhe vëllimi i shitjes është i vogël.

B) Sipërmarrësi drejton, organizon punën dhe mbetet ai përgjegjës karshi të tretëve. Pra ai shlyen detyrimet që lindin gjatë veprimtarisë.

C) Bashkëpunëtorët familjarë marrin pjesë në fitimet e realizuara dhe rritjen e pasurisë.

48. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                  
                       (5 pikë)
A) Arsyetoni mbi specializimin e vendit të punës në ndërmarrje ekonomike. 
(1 pikë)                                                               ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Tregoni përparësitë e specializimit të vendit të punës.                                       
(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Tregoni mangësitë e specializimit të vendit të punës.                                         
(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Një vend pune i specializuar e ka të kufizuar numrin e detyrave që punonjësi duhet të kryejë.  Ai i përballon detyrat me aftësitë profesionale që ka.
B) Përparësi e specializimit është se lejon aftësimin e lartë të punonjësve, lejon mësimin e shpejtë të detyrave të specializuara.

C) Specializimi mund të çojë në monotoni, mungesë interesi dhe mërzitje. Ka vështirësi në bashkimin e pjesëve të veçanta të detyrës.

49. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                             

           (3 pikë)
A) Arsyetoni mbi kompleksitetin e detyrave në vendin e punës.                              (1 pikë)                                                
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Tregoni përparësitë e një vendi pune të zgjeruar.                                                (1 pikë)                            
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

C) Tregoni mangësitë e një vendi pune të zgjeruar.                                                 (1 pikë)                            
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:
A)  Një vend pune i zgjeruar përmban një numër të lartë detyrash komplekse që duhet të kryhen nga punonjës inteligjentë e shumë të kualifikuar.

B)  Vendet komplekse të punës rrisin kënaqësinë për punonjësit me aftësi profesionale të lartë.

C)  Vendet e punës komplekse pakësojnë kënaqësinë për punonjësit që e kanë të pamundur të realizojnë detyra të ndërlikuara.

50. Arsyetoni, si ndikojnë burimet e jashtme të ndërmarrjes:


           (3 pikë)
A) Në zgjerimin e kapacitetit prodhues.





(1 pikë) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Në realizimin e ambicieve të drejtuesve.





(2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Bashkimi i burimeve të jashtme me fondet që zotëron vetë ndërmarrja përbën përparësinë më të rëndësishme për zgjerimin e kapacitetit. Pra ajo siguron mbulimin e investimit.

B) Pronarët kanë ambicie për të shtuar zotërimin e tregut, apo për zëvendësimin e teknologjisë së përdorur, të cilat kërkojnë fonde të masave të mëdha. Për të përmbushur ambiciet pronarët kërkojnë burime të jashtme financimi.

51. Arsyetoni, si ndikojnë burimet e jashtme të ndërmarrjes:                                           (4 pikë)
A) Për të ruajtur gjendjen monetare (likuiditetet)




(2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Për mundësimin e blerjeve stinore.





(2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Mjetet monetare në arkë përdoren për zhvillimin normal të aktivitetit, për shlyerjen e detyrimeve afatshkurtra. N.q.s. do te përdoreshin për financimin e projekteve afatgjata do të vështirësohej gjetja e parave për të ruajtur normalitetin e veprimtarisë së ndërmarrjes.

B) Blerjet stinore janë veçori e ndërmarrjeve me aktivitet që ndikohet nga periudha vjetore. Nëse nuk i zotëron fondet e saj në momentin e duhur, ajo detyrohet të kërkojë burime nga jashtë.

52. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                                                  (5 pikë)
A) Arsyetoni si ndikon kredia në mbarëvajtjen normale të veprimtarisë së ndërmarrjes? (3 pikë)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Tregoni disa raste kur ndërmarrja ekonomike merr kredi                                              (2 pikë)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Me anë të kredisë ndërmarrja arrin të menaxhojë dhe administrojë veprimtarinë e saj në funksion të objektivave që do të arrijë. Në mungesë të burimeve të jashtme ajo duhet të presë  arkëtimet nga shitja që realizohen më vonë se kryerja e shpenzimeve. Në këtë rast firma përballet me vështirësi financiare. Me marrjen e kredisë mjetet monetare zotërohen në momentin e duhur
B)Ndërmarrja ekonomike merr kredi për blerjen e makinerive, automjete, lëndë e parë, shlyerje të detyrimeve ndaj furnitorëve e kreditorëve.

53. Arsyetoni, si ndikon kredia në veprimtarinë e ndërmarrjes:                            
    (3 pikë)                                                                         
A) Në drejtimin e  plotësimit te nevojës për financim.                                                          (2 pikë)

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Në drejtimin e realizimit të  sipërmarrjeve që nuk i përmbush dot me burimet e veta.    (1 pikë)                      

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Ndërmarrja kërkon të marrë kredi për të plotësuar mungesën e fondeve financiare që i nevojiten për realizimin e një investimi të caktuar. Ajo me burimet e veta e ka të pamundur ta ndërmarrë atë.

B) Kredia i jep mundësinë ndërmarrjes të përfitojë dhe të zbatojë financime, të cilat nuk i përballon dot vetëm me burimet që zotëron.

54. Individi X paraqitet pranë bankës së nivelit të dytë për të marrë një kredi për shpenzime konsumatore. Specialisti i bankës i sugjeron që në vend të një kredie të zakonshme të aplikoj për një paradhënie bankare të rinovueshme ( overdrafti ).                                                            Shpjegoni arsyet pse individi X pranoi  overdraftin duke u nisur nga përparësitë e tij në raport me kredinë e zakonshme.                                                                           

      (3 pikë)
A) Ovërdrafti                                                                                                              (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B)Kredia e zakonshme                                                                                                (1 pikë)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                         
Përgjigje:
A)Ovërdrafti në dallim nga kreditë e zakonshme nuk është e detyrueshme të shlyhet me këste fikse mujore. Në këtë rast është vetë individi që përcakton në mënyrë individuale pjesën e paradhënies që dëshiron të shlyej. 

B)Kredia e zakonshme shlyhet me këste fikse për të cilat individi është i detyruar ti shlyej ne vlerën dhe datën e caktuar.

55. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                             

           (5 pikë)
A) Analizoni hipotekën si burim i jashtëm financimi.



       (3 pikë)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Tregoni përparësitë e hipotekës.






       (1 pikë)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

C) Tregoni mangësitë e hipotekës.






      (1 pikë)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Hipoteka është kredia e garantuar me anë të pasurisë së patundshme që përdoret për sigurimin e pasurive të patundshme. Për të garantuar kthimin e kredisë së marrë mund të përdoret p.sh. toka. Nëse nuk kthehet kredia, bankës i kalon pronësia e pasurisë së hipotekuar. Pagesat bëhen pjesë-pjesë dhe firma e zotëron objektin e kredisë vetëm kur pagesat kryhen të gjitha.

B) Përparësia e këtij burimi financimi është dobia  nga pasuria, që jepet si garanci dhe pagesat që paguan firma janë të shpërndara në kohë.

C) Mangësia e këtij burimi financimi është se ajo kushton shumë shtrenjtë dhe firma përballet me rreziqe gjatë shlyerjes së pagesave të shtrira në kohë.

56. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                                 
          (4 pikë)
A) Analizoni qiranë financiare si burim i jashtëm financimi.                                  (2 pikë)                                                                             
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Tregoni përparësitë e qerasë financiare.                                                             (1 pikë)
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

C) Tregoni mangësitë e qerasë financiare.                                                              (1 pikë)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A)  Qiraja financiare është qiraja që qiramarrësi paguan në adresë të qiradhënësit për përdorimin e mjeteve (aseteve), me kusht që në përfundim të afatit të përcaktuar në kontratë, mjeti të kalojë në pronësi të qiramarrësit. Pra një rentë mbi pasurinë. P.sh. Renta mbi tokën.

B) Përparësia e kësaj forme financimi është se çmimi i pasurisë nuk paguhet menjëherë por gradualisht.

C) Mangësia e kësaj forme financimi është pagesa përgjatë një periudhe të caktuar kohore, e cila  mund të shtrenjtohet me kalimin e kohës.

57. Shpjegoni kërkesat e mëposhtme:                                                                                (4 pikë)
A)  Çfarë tregon për ndërmarrjen ekonomike, kosto për kredinë e marrë.                    (2 pikë)                                                               
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
B) Çfarë tregon për ndërmarrjen ekonomike, detyrimi i shlyerjes së kredisë.              (2 pikë)                                                                  
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Kur merr kredi ndërmarrja ekonomike pranon të paguajë një sasi parash në formën e shpenzimeve. Shpenzimet e pagesave të interesit përbejnë koston e kredisë së marrë nga banka.

B) Për ndërmarrjen ekonomike, kredia është një detyrim që duhet të shlyhet brenda një periudhe të caktuar në kontratë. Ky detyrim lind në momentin e marrjes së saj dhe i paguhet bankës.

58. Plotësoni kërkesat e mëposhtme:                                                                                 (5 pikë)
A) Shpjegoni cili është produkti financiar për bankën.                                               (3 pikë)                                   
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Tregoni çfarë janë interesat e pagueshme për bankën.                                         (1 pikë)                                                          
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

C) Tregoni çfarë janë interesat e arkëtueshme për bankën.                                        (1 pike)                                                            
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:
A) Banka është institucioni financiar që krijon kushte për të tregtuar mjete monetare, duke mundësuar ndërmjetësimin midis atyre kompanive që kanë mjete monetare me tepricë dhe atyre që i kanë me mungesë. Në produktin financiar të saj kemi parasysh depozitat, llogaritë e kursimit, llogaritë rrjedhëse, kreditë.

B) Çmimi i depozitës është norma e interesit që banka zotohet të paguajë në adresë të depozituesit. Këto interesa njihen si interesa të pagueshme për bankën.

C) Banka jep kredi në këmbim të pagesës së një interesi nga kredimarrësi në adresë të saj. Interesat e kredisë, janë interesa të arketueshme për bankën.

	BANKË ME NJËSI TESTESH

DREJTIMI:               EKONOMI - BIZNES

LËNDA:               
“Njohuri tregtare”, klasa 10-të dhe 11-të




1. Dalloni hapat që  ndiqen në etapën e zbulimit gjatë studimit të  tregut.                              

                                                                      (2 pikë)

A) Formulimi i problemit

B) Grumbullimi i të  dhënave

C) Përpunimi dhe analiza e të  dhënave

D) Përcaktimi i nevojave për informacion dhe burimet e marrjes së  tij

Përgjigje: A, D. 

2. Dalloni hapat që ndiqen në etapën e nxjerrjes së përfundimeve gjatë studimit të tregut.

                                                                                                                                               (2 pikë)
A) Formulimi i problemit
B) Grumbullimi i të dhënave
C) Përpunimi dhe analiza e të dhënave
D) Përcaktimi i nevojave për informacion dhe burimet e marrjes së tij
Përgjigje: B, C. 

3. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)
Tregu ku realizohet shitblerja e të  mirave e shërbimeve quhet lokal kur:

A) Në treg realizohet shitblerja midis subjekteve ekonomike të shteteve të ndryshme
B) Shitblerja realizohet në treg të kufizuar rajonal
C) Shitblerja realizohet në tregun e një shteti
D) Shitblerja realizohet në tregun e formuar nga disa tregje lokale
Përgjigje: B

4. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                             (1 pikë )
Tregu ku realizohet shitblerja quhet ndërkombëtar kur:

A) Në  treg realizohet shitblerja midis subjekteve ekonomike të shteteve të  ndryshme
B) Shitblerja realizohet në tregun e një shteti
C) Shitblerja realizohet në tregun e formuar nga disa tregje lokale
D) Shitblerja realizohet në treg të kufizuar rajonal
Përgjigje: A

5. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)
Tregu ku realizohet shitblerja quhet kombëtar kur:

A) Shitblerja realizohet ne një treg lokal.
B) Shitblerja realizohet në një bashkësi tregjesh komunal.
C) Shitblerja realizohet në  tregun e një shteti
D) Shitblerja realizohet midis subjekteve ekonomike të shteteve të  ndryshme
Përgjigje: C

6. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)

Mallra ose shërbime speciale do të quhen ato mallra e shërbime që:
A) Konsumatorët blejnë pasi bëjnë krahasime të ndryshme
B) Konsumatorët bëjnë përpjekje të posaçme për t’i gjetur e për t’i blerë
C) Konsumatorët priren për t’i blerë me një minimum përpjekjesh
D) Konsumatorët nuk i kërkojnë pasi mendojnë që s’i përballojnë
Përgjigje: B
7. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)
Teknika vrojtuese e studimit të  tregut:

A) Bazohet në regjistrimin e atyre që shohin kërkuesit duke shmangur komunikimin
B) Synon të masë ndikimin e një elementi të caktuar në një mjedis të caktuar
C) Synon grumbullimin e informacioneve me natyrë personale
D) Përpunon dhe analizon informacionin e grumbulluar
Përgjigje: A

8. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)
Teknika eksperimentale e studimit të  tregut:

A) Përdor intervista personale
B) Synon të  masë ndikimin e një elementi të caktuar në një mjedis të caktuar
C) Përdor intervista me telefon
D) Grumbullon informacione nga kërkuesit e tregut që regjistrojnë atë që shohin
Përgjigje: B
9. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                              (1 pikë)
Në varësi të karakteristikave dallojmë tipa të ndryshëm klientësh. Klientët e sigurt:
A) Përpiqen të jenë të hapur e miqësor
B) Marrin vendime duke peshuar alternativat
C) Kanë dëshirë për t’i mbajtur gjërat të qëndrueshme
D) Kërkojnë të njihen për pozicionin e tyre
Përgjigje: C

10. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e shitjes “hinkë” është:

A) Nevojat e klientit përcaktohen bashkërisht me shitësin

B) Dëshirat e klientit nuk kanë rëndësi për shitësin

C) Blerja i shërben përmbushjes së  nevojave të  klientit

D) Blerësi dhe shitësi janë të dy fitues. 

Përgjigje: B

11. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e shitjes “këshilluese” është:

A) Shitësi i shet klientit atë  që  ai dëshiron të  shesë 
B) Nevojat e klientit janë dytësore
C) Klienti dhe shitësi janë partnerë 
D) Shitësi përpiqet të ruajë epërsinë me klientin
Përgjigje: C

12. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e “marrëdhënieve publike” si mjet komunikimi është:

A) Nxitja e klientit për të realizuar blerjen
B) Nivel i lartë i besueshmërisë në dhënien e informacionit nga media

C) Zhvillohet në formë monologu
D) Vendoset kontakt i menjëhershëm midis dy personave
Përgjigje: B

13. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e “promocionit të  shitjes” si mjet komunikimi është:

A) Nxitja e klientit për të realizuar blerjen

B) Krijimi i një lidhje tregtare që vazhdon me miqësi personale
C) Vendosja e kontaktit te menjëhershëm midis dy personave

D) Ndërmarrja ekziston dhe nëpërmjet njohjes e imazhit që ka
Përgjigje: A

14. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e “publicitetit” si mjet komunikimi është:

A) Paraqitja në formë sa më tërheqëse e produktit apo ndërmarrjes
B) Vendimmarrja ndodh pothuajse në mënyrë të menjëhershme
C) Zhvillohet në formë monologu
D) Klienti detyrohet të japë përgjigje duke qenë përballë shitësit
Përgjigje: C

15. Rrethoni përgjigjen e saktë.                                                                                            (1 pikë)
Karakteristikë  e “shitjes personale” si mjet komunikimi është:

A) Tërheqja e vëmendjes për të realizuar blerjen.
B) Përsëritja e mesazheve.
C) Nivel i lartë i besueshmërisë në dhënien e informacionit nga media

D) Vendoset kontakt i menjëhershëm midis dy personave

Përgjigje: D

16. Rrethoni përgjigjen e saktë: 






        (1 pikë)
Shpërndarja është:

A) Shitja me pakicë e mallrave dhe produkteve

B) Sigurimi i lëndëve të para për prodhimin

C) Lëvizja e të mirave që nga sigurimi i burimeve deri në shitjen përfundimtare

D) Proces i cili nuk realizohet përkundrejt pagesës

Përgjigje: C

17. Rrethoni përgjigjen e saktë: 






         (1 pikë)
Shitja me pakicë:

A) Përfshin shitjen e të mirave nga prodhuesit tregtarëve me pakicë

B) Ka të bëjë vetëm me shitjen e mallrave

C) Kërkon detyrimisht një lokal të hapur për klientët

D)  Përfundon me kalimin e pronësisë tek konsumatori përfundimtar

Përgjigje: D
18. Rrethoni përgjigjen e saktë: 






           (1 pikë)
Segmentimi i tregut:

A) Është një proces i cili rregullohet me ligj

B) Ndikon në rritjen e efikasitetit të përdorimit të burimeve nga njësitë ekonomike

C) Vështirëson njohjen e dëshirave dhe nevojave të konsumatorëve

D) Nuk ka asnjë lidhje me planin e marketingut

Përgjigje: B
19. Rrethoni përgjigjen e saktë: 





          
           (1 pikë)
Marketingu i drejtpërdrejtë:

A) Krijon mundësinë e vendosjes së kontakteve personale në largësi me klientët

B) Realizohet me anë të ndërmjetësve

C) Realizohet nëpërmjet postimeve të reklamave në rrjetet sociale

D) Realizohet nëpërmjet reklamave televizive

Përgjigje: A

20. Jepni përkufizimin për “konsumatorin”.                                                                        (1 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Konsumator është çdo person fizik që blen dhe përdor mallra ose shërbime për plotësimin e nevojave të  veta dhe jo për rishitjen e tyre e tyre.
21. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme

                                                           






           (2 pikë)

Studimi i tregut është  një  studim objektiv dhe sistematik i zhvillimit dhe i parashikimit të informacionit për marrjen e vendimeve në  marketing.




_____
Studimi i tregut është  një  studim subjektiv dhe sistematik i zhvillimit dhe i parashikimit të informacionit për marrjen e vendimeve në  marketing.




_____
Përgjigje: Objektiv

22. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.                                                           
           (2 pikë)
Komunikimi është procesi me anë të të cilit shkëmbehen informacione midis njerëzve me qëllim motivimin në  sjelljet e tyre.








______

Komunikimi është procesi me anë të të cilit shkëmbehen diskutime midis njerëzve me qëllim motivimin në  sjelljet e tyre.








______

Përgjigje: Informacione

23. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm.





          








           (1 pikë)
Furnizimi ka të bëjë me procesin e sigurimit të materialeve, gjysmë produkteve dhe shërbimeve që  u duhen njësive tregtare.








______
Përgjigje: E vërtetë
24. Vendosni e vërtetë (V) apo e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm.














           (1 pikë)
Klientelë  quhet bashkësia e njerëzve, që  realizon tërësinë e akteve të blerjes së mallrave dhe shërbimeve në  një  shoqëri e periudhë  të  caktuar kohore.



            ______
Përgjigje: E vërtetë
25. Listoni më poshtë tre nga tipet e funksioneve të tregtisë me shumicë. 

           (3 pikë)
1._____________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

Përgjigje:

Tipet e funksioneve të tregtisë me shumicë janë:

- Funksionet logjistike (transporti, ndarja, asortimi, rezervimi)

- Funksionet financiare (faturimi, skontot)

- Funksione të rregullimit dhe informimit

- Funksione të shërbimit (këshillime, informime, ambalazhime, etiketime)

26. Listoni më poshtë tri nga metodat e përdorura për segmentimin e tregut. 
           (3 pikë)
1._____________________________

2._____________________________

3._____________________________

Përgjigje:

Metodat e përdorura për segmentimin e tregut janë:

- Segmentimi gjeografik

- Segmentimi demografik

- Segmentimi psikografik

- Segmentimi sipas sjelljes

27. Rendisni më poshtë tri fushat kryesore që duhet të kenë parasysh sipërmarrësit për nisjen e një biznesi dhe ecurinë e tij të mirë. 









           (3 pikë)
1.___________________________

2.___________________________

3.___________________________

Përgjigje:

Tri fushat kryesore, që duhet të kenë parasysh sipërmarrësit, për nisjen e një biznesi dhe ecurinë e tij të mirë janë: Administrimi, Marketingu, Financimi.
28. Rendisni më poshtë katër nga sektorët e një ndërmarrjeje tregtare.
 
           (4 pikë)














1.______________________________

2.______________________________

3.______________________________

4.______________________________

Përgjigje: Sektorët e një ndërmarrjeje tregtare mund të jenë:
- Sektori i blerjeve
- Sektori i magazinës
- Sektori i shitjeve
- Sektori i marketingut
- Sektori i financë - kontabilitetit
- Sektori i burimeve njerëzore

29. Rrethoni përgjigjen e saktë: 






           (1 pikë)

A) Fatura tatimore është një dokument që vërteton një pagesë

B) Fatura tatimore që të jetë e vlefshme duhet të përmbajë gjithmonë TVSH të llogaritur mbi vlerën e mallit të shitur

C) Fatura tatimore vërteton kryerjen e veprimeve të shitblerjes

D) Vlera e faturës tatimore duhet të paguhet detyrimisht me para në dorë

Përgjigje: C

30. Rendisni më poshtë tri nga elementet e sistemeve të informacionit. 

           (3 pikë)

1.________________________________________

2.________________________________________

3.________________________________________

Përgjigje:

Elementet e sistemit të informacionit janë: Burimet informative; Përdoruesit e informacionit; Informacioni; Mjetet dhe pajisjet e shpërndarjes së informacionit.

31. Rrethoni përgjigjen e saktë: 









           (1 pikë)
E Mail-et e dërguara klientëve:

A) Nuk është e nevojshme të përmbajnë informacione mbi dërguesin

B) Nuk është e nevojshme të shkruhen me një gjuhë zyrtare dhe pa gabime gramatikore

C) Duhet të shprehin qartë qëllimin për të cilin shkruesi i drejtohet marrësit

D) Nuk kanë nevojë për të shkruar subjektin e E Mail 

Përgjigje: C

32. Rendisni më poshtë tri nga kushtet që duhen plotësuar për të ndodhur shkëmbimi në treg. 

                                                                                                                                               (3 pikë)

A)__________________________________________________________

B)__________________________________________________________

C)__________________________________________________________

Përgjigje:
A) Të  ekzistojnë të paktën dy palë
B) Secila palë të ketë diçka që të vlerësohet nga pala tjetër

C) Secila palë të ishte e aftë të lëvronte atë që ishte për t’u shkëmbyer

D) Secila palë të ishte e lirë për të pranuar ose refuzuar ofertën

E) Secila palë ta konsideronte shkëmbimin si një zgjidhje të përshtatshme

33. Renditni më poshtë grupet në të cilat kategorizohen mallrat apo shërbimet konsumatore.

                                                                                                                                             (4 pikë)

A ) _______________________________________

B) ________________________________________

C) ________________________________________

D) ________________________________________

Përgjigje: 

A) Mallra apo shërbime të volitshme

B) Mallra ose shërbime pazari

C) Mallra apo shërbime speciale

D) Mallra apo shërbime që nuk kërkohen

34. Listoni më poshtë katër elementët kryesorë mbi bazën e të cilëve funksionon marketingu.

                                                                                                                                              (4 pikë)

A)__________________

B) __________________

C) __________________

D) __________________

Përgjigje:

A) Produkti

B) Çmimi

C) Promovimi

D) Vendi

35. Rendisni më poshtë dy hapat që  ndiqen në  etapën e zbulimit, gjatë procesit të studimit të tregut.                                                                                                                                    (2 pikë)
A)___________________________________________

B) ______________________________________________

Përgjigje:

A) Formulimi i problemit

B) Përcaktimi i nevojave për informacion dhe burimet e marrjes së  tij

36. Rendit më poshtë tri hapat që ndiqen në etapën e nxjerrjes së përfundimeve, gjatë procesit të studimit të tregut.                                                                                                                                      

           (3 pikë)

A)_____________________________________________________________

B) _____________________________________________________________

C) _____________________________________________________________

Përgjigje:

A) Projektimi i kërkimit dhe grumbullimi i të  dhënave.

B) Përpunimi dhe analiza e të  dhënave.

C) Përgatitja e raportit përfundimtar dhe përdorimi i informacionit.

37. Listoni më poshtë pesë funksionet kryesore që  duhet të realizojë njësia e shitjes.

                                                                                                                                              (5 pikë)

A)_________________________________________

B) _________________________________________

C) _________________________________________

D) _________________________________________

E) _________________________________________

Përgjigje:

A) Kërkimi dhe informacioni

B) Planifikimi

C) Organizimi dhe bashkërendimi i shkallëve të shitjes

D) Funksionet administrative

E) Kontrolli

38. Rendit më poshtë tri karakteristika të  shitjes “hinkë.”
                                                                                                                                              (3 pikë)

A)_________________________________________

B) _________________________________________

C) _________________________________________

Përgjigje:

A)Shitësi i shet klientit atë  që  dëshiron vetë

B) Për shitësin nuk ka rëndësi dëshira e klientit

C) Shitësi ka si qëllim vetëm të shesë

D) Nevojat e klientit janë dytësore

E) Shitësi dhe klienti janë kundërshtarë 

39. Rendit më poshtë tri karakteristika të  shitjes “këshilluese”.

                                                                                                                                              (3 pikë)

A)_____________________________________________

B) _____________________________________________

C) _____________________________________________

Përgjigje:

A) Klienti dhe shitësi janë partnerë

B) Përcaktohen nevojat e klientit dhe zgjidhen ato

C) Klienti dhe shitësi janë  të dy fitues

D) Nevojat e klientit përcaktohen bashkërisht

E) Lidhja e klientit me shitësin është  afatgjatë 

40. Listoni më poshtë pesë bazat e komunikimit të suksesshëm.

                                                                                                                                              (5 pikë)

A)_______________________________________

B) _______________________________________

C) _______________________________________

D) _______________________________________

E) _______________________________________

Përgjigje:

A) Pamundësia e moskomunikimit

B) Aspektet e përmbajtjes dhe tërheqja në komunikim

C) Shkaku dhe ndikimi i pasojave të një veprimi komunikues

D) Aspektet gjuhësore e jogjuhësore të komunikimit

E) Mënyra digjitale dhe analoge e komunikimit

41. Listoni më poshtë tri kriteret që duhet të kenë njësitë tregtare parasysh për zgjedhjen e furnitorëve.

                                                                                                                                              (3 pikë)

A)_________________________
B) _________________________
C) _________________________
Përgjigje:

A) Çmimi

B) Cilësia

C) Afati i lëvrimit

42. Renditni më poshtë tri nga teknikat pyetësor që përdoren për studimin e tregut.

                                                                                                                                             (3 pikë)

A)________________________________

B)________________________________

C)________________________________

Përgjigje:

A) Intervista personale

B) Intervista në shtëpi

C) Intervista në supermarket

D) Intervista me telefon

E) Intervista me postë

43. Produkti është  një  nga elementet kryesore të marketingut miks. Shpjegoni më poshtë:

                                                                                                                                              (2 pikë) 

A) Nocionin bazë të  produktit.

______________________________________________________________________________

B) Kuptimin e produktit.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Shpreh cilësitë fizike dhe përfitimet e produktit.

B) Produkt konsiderohet gjithçka që mund të ofrohet në treg për konsum dhe mund të kënaqë  nevojat dhe dëshirat e konsumatorëve.

44. Çmimi është  një  nga elementet kryesore të marketingut miks. Shpjegoni më poshtë:

                                                                                                                                              (2 pikë)

A) Nocionin bazë të çmimit.

________________________________________________________________________

B) Kuptimin e çmimit.

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Shpreh vlerësim të  produktit

B) Çmimi është  vlera që  i vendoset një  produkti, për të  cilën në kushtet e marketingut duhet të  ndiqet një strategji e përcaktuar.

45. Promovimi është  një nga elementet kryesore të marketingut miks. Shpjegoni më poshtë:

                                                                                                                                              (2 pikë)

A) Nocionin bazë të promovimit

______________________________________________________________________________

B) Kuptimin e promovimit

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A)Shpreh komunikimin me klientët

B) Promovimi ka të  bëjë  me komunikimin me klientët nëpërmjet mesazheve të ndryshme, me qëllim informimin e tyre, mbi ekzistencën e një produkti dhe të motivojë blerjen.
46. Vendi është një nga elementet kryesore të marketingut miks. Shpjegoni më poshtë:

                                                                                                                                           (2 pikë)

A) Nocionin bazë të vendit.

______________________________________________________________________________

B) Kuptimin e vendit.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Shpreh shpërndarjen e produktit( shitës me shumicë, me pakicë, shitje direkt).

B) Vendi tregon vendndodhjen e agjentëve të  tregut ose kanalet e shpërndarjes. Nëpërmjet vendit marketingu organizon punën e prodhuesve, ndërmjetësve për plotësimin e nevojave të  popullatës.

47. Shpjegoni më poshtë arsyet për të cilat konsumatori  shpenzon para:
                                                                                                                                              (4 pikë)

A) Plotësimi i nevojave të konsumatorit.                                                                              (2 pikë)

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Plotësimi i dëshirave të konsumatorit.                                                                            (2 pikë)
______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Konsumatori plotëson nevojat e veta që janë një pjesë e dëshirave të tij, që ai bën përpjekje për t’i përmbushur si nevoja për strehim, nevoja për arsimim.
B) Dëshira është një nevojë që lind nga përvoja, kultura dhe personaliteti ynë. Konsumatori njihet me një produkt, e pëlqen dhe provon një ndjenjë mungese nëse s’e ka pavarësisht se jeta vazhdon dhe pa to.

48. Plotësoni kërkesat e mëposhtme.                                                                                   (3 pikë)
A) Shpjegoni publicitetin si mjet komunikimi.
__________________________________________________________________________

B) Tregoni karakterin publik të  publicitetit.

__________________________________________________________________________

C) Tregoni mundësinë e shprehjes së publicitetit.
___________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Publiciteti është  çdo formë  jo personale, e paguar nga një  sponsor, e komunikimit të  ideve, të  mirave dhe shërbimeve.

B) Karakteri publik shprehet me lehtësimin e paraqitjes së  ofertave në  masmedia.

C) Nëpërmjet publicitetit krijohet imazhi me qëllim tërheqjen e konsumatorit.

49. Promocioni i shitjes është  një  nga mjetet e komunikimit. Shpjegoni:
           (3 pikë)

A) Shpjegoni promocionin e shitjes si mjet komunikimi.
______________________________________________________________________________

B) Tregoni mundësitë  e komunikimit
______________________________________________________________________________

C) Tregoni ndikimin afatshkurtër të tij
______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Promocioni i shitjes është  çdo nxitës me afat të  shkurtër, që  përdoret për të  nxitur blerjen e një produkti, pasi informon më  parë  blerësit për vlerat dhe natyrën e tij.

B) Nëpërmjet promocionit tërhiqet vëmendja për të nxitur blerjen.

C) Promocioni ndikon në  vendimmarrje pothuajse të menjëhershme.

50. Në repartin e prodhimit të detergjenteve erdhi një urdhër nga drejtoria për te rritur sasinë e produkteve si rezultat i shtimit të kërkesës ne treg. Punonjësit e repartit diskutuan dhe rakorduan punën midis tyre për të arritur këtë qellim në afatin e caktuar. Ata i propozuan drejtorisë që të punohej me turne dhe të shtohej numri i punëtorëve për këtë periudhe. Shpjegoni në cilin rast qarkullimi i informacionit në komunikim është:                                                                                                                       



         






           (3 pikë)
A) Nga lart-poshtë.

______________________________________________________________________________

B) Nga poshtë -lart.

______________________________________________________________________________

C) Horizontalisht.

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Ardhja e urdhrit nga drejtoria për rritjen e sasisë së produkteve.
B) Punonjësit e prodhimit propozojnë punën me turne dhe shtimin e numrit të punëtorëve.
C) Diskutimi dhe rakordomi i punës së punëtorëve midis tyre për arritjen e qëllimit ne afatin e caktuar.

51. Një  rëndësi të veçantë ka ambalazhimi dhe paketimi i mallrave. Shpjegoni dhe jepni shembuj:












           (4 pikë)

A) Përse shërben ambalazhimi i mallrave.





(2 pikë)

______________________________________________________________________________

B) Përse shërben paketimi i mallrave.





(2 pikë)

______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Ambalazhimi i mallrave shërben për t’i përgatitur ato për shitje si konsum vetjak (vaji në  shishe, reçeli në  kavanoz).

B) Paketimi i mallrave shërben për t’i përgatitur ato për ruajtje ose për transport (shishet e vajit në  arka, thasët e çimentos në paleta).
52. Në fjalitë e mëposhtme:






                       (3 pikë)
A) Argumentoni domosdoshmërinë e ligjit për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni çfarë është konsumatori sipas legjislacionit aktual në fuqi në vendin tonë.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Argumentoni përse legjislacioni imponon etiketimin e mallrave.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Ligji për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve vendos rregullat e funksionimit të tregut duke rregulluar marrëdhëniet ndërmjet shitësve dhe blerësve. Ai vendos krijimin dhe rregullon funksionimin e institucioneve përgjegjëse për të siguruar që tregu do të funksionojë duke respektuar këto rregulla.

B) Sipas ligjit në fuqi në RSH konsumator quhet çdo person fizik, që ble ose përdor mallra apo shërbime për plotësimin e nevojave të veta dhe jo për t’i rishitur.

C) Legjislacioni imponon etiketimin e mallrave, sepse nëpërmjet etiketës konsumatorit i jepen informacione të plota mbi origjinën, importuesin, furnizuesin, sasinë, përmasat, përmbajtjen, natyrën e mallit, çmimin. Në këtë mënyrë konsumatori është në gjendje të njohë mallin, ka informacion mbi të dhe është i ndërgjegjshëm për blerjet e tij.

53. Në fjalitë e mëposhtme:







           (4 pikë)

A) Tregoni çfarë janë agjentët tregtarë.





(1 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni çfarë janë shitësit me shumicë.





(1 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Shpjegoni dallimin përcaktues ndërmjet agjentëve tregtarë dhe shitësve me shumicë.












(2 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Agjentë shitjeje quhen të gjithë ata që ofrojnë shërbimin e afrimit të shitësve me blerësit duke përfituar komisione si shpërblim i shërbimeve të tyre.

B) Shitësit me shumicë janë ata të cilët blejnë të mirat tek prodhuesit dhe më pas i shesin ato tek shitësit me pakicë, prodhues të tjerë ose dhe tek konsumatorë të tjerë përfundimtarë, jo me qëllim rishitjen (shkolla, spitale, qeveria, etj.)
C) Dallimi përcaktues ndërmjet agjentëve tregtarë dhe shitësve me shumicë është që të parët nuk blejnë, pra nuk bëhen pronarë të të mirave, por vetëm ndërmjetësojnë ndërmjet shitësve dhe blerësve, ndërsa shitësit me shumicë i blenë të mirat ose shërbimet nga prodhuesit e tyre për t’i rishitur.

54. Në fjalitë e mëposhtme shpjegoni;




   
           (3 pikë)
A) Evidentoni dallimin ndërmjet super-marketeve dhe qendrave tregtare, si njësi të shitjes me pakicë.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni çfarë është “Franchising”.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Evidentoni dallimin ndërmjet “Agjentëve të shitjes” dhe “Brokerave”.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Dallimi ndërmjet super-marketeve dhe qendrave tregtare qëndron në faktin që të parat janë njësi shitjeje të mëdha ndërsa të dytat përbëhen nga disa njësi shitjeje që ndodhen në të njëjtën ndërtesë.

B) Franchising është një kontratë ndërmjet një shitësi me pakicë dhe zotëruesit të një marke që i jep të drejtën shitësit të tregtojë produkte ose shërbime që mbajnë emrin e markës objekt i kontratës.

C) Agjentët e shitjes mund të zotërojnë fizikisht në përdorim produktet që tregtojnë, ndërsa brokerat nuk e zotërojnë dhe nuk kanë lidhje me produktin që tregtojnë, madje as nuk e njohin atë, por thjesht ndihmojnë në lidhjen e kontratave të shitblerjes përkundrejt një komisioni.

55. Në fjalitë e mëposhtme shpjegoni:





           (3 pikë)
A) Çfarë kuptoni me “Segment tregu”





 (1 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Jepni dy argumente që i detyrojnë ndërmarrjet të fokusohen në segmente të caktuar tregu.

 (2 pikë)

1.____________________________________________________________________________
2.____________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Segmenti i tregut është tërësia e konsumatorëve me nevoja, sjellje blerëse, vendndodhje dhe karakteristika identifikimi unike.

B) Disa nga shkaqet që i detyrojnë ndërmarrjet tregtare të fokusohen në segmente të caktuar tregu janë:

-Numri shumë i madh i konsumatorëve.

-Shpërndarja e konsumatorëve në hapësirë në mënyrë të pabarabartë.

-Kërkesat heterogjene të konsumatorëve ndaj blerjes së produkteve.

56. Argumentoni më poshtë përse që segmentimi i tregut të jetë efikas segmentet duhet të jenë: 

           (4 pikë)
A) Të matshme

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Të mëdha

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Të përshtatshme

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D) Të qëndrueshme

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Segmentet duhet të jenë të matshme sepse në këtë mënyrë bëhen të dallueshme. Duke qenë të matshme mund të evidentohen dhe ndahen klientët në segmente. Në këtë mënyrë mund të vlerësohet tregu, madhësia e segmentit dhe ndryshimet e tij.

B) Kur segmentet janë relativisht të mëdha leverdia ekonomike e specializimit për to dhe e zhvillimit të marketingut është më e madhe.

C) Segmentimi duhet të jetë në përshtatje me kanalet e zgjedhura të shpërndarjes dhe me llojet e aktiviteteve të promocionit apo marketingut që do të përdoren.

D) Zgjedhja e njësisë ekonomike për të vepruar në një segment të caktuar të tregut pasohet dhe me mjaft veprime administrative, investime apo marketing në përputhje me segmentin ku vepron dhe karakteristikat e tij apo produkteve që kërkohen. Në mënyrë që këto të kenë efektivitet duhet që segmenti të jetë i qëndrueshëm. Nëse ai ndryshon, tërë shpenzimet e kryera dhe strategjitë e zhvillimit nuk kanë asnjë efekt.

57. Në fjalitë e mëposhtme shpjegoni;





           (4 pikë)
A) Çfarë vërteton një faturë tatimore.

______________________________________________________________________________

B) Evidentoni dallimin ndërmjet faturës së thjeshtë tatimore dhe faturës tatimore me TVSH.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Tregoni çfarë vërteton kuponi tatimor.

________________________________________________________________________

D) Argumentoni përse kuponi tatimor nuk njihet si dokument justifikues shpenzimesh nga administrata tatimore.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Fatura tatimore vërteton blerjen/shitjen e kryer.

B) Fatura e thjeshtë tatimore përmban vetëm vlerën e mallit të shitur, ndërsa në faturën me TVSH mbi vlerën e mallit apo shërbimit llogaritet edhe TVSH e cila i shtohet vlerës së mallit. Sipas kësaj fature blerësi i detyrohet shitësit jo vetëm për vlerën e mallit por edhe për atë të TVSH.

C) Kuponi tatimor vërteton kryerjen e një pagese/arkëtimi.

D) Kuponi tatimor vërteton kryerjen e një pagese, e cila jo detyrimisht i korrespondon një shpenzimi, i cili nga ana e vet, vërtetohet me faturë. Që kuponi tatimor të vërtetojë pagesën e një shpenzimi duhet të jetë i shoqëruar edhe me faturën tatimore që vërteton të njëjtin shpenzim.

58. Në fjalitë e mëposhtme;





                                  (3 pikë)
A) Shpjegoni arsyen përse legjislacioni në fuqi detyron ndërmarrjet të përdorin regjistruesit elektronikë fiskalë.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Tregoni çfarë janë POS.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Evidentoni dallimin përcaktues ndërmjet regjistruesit elektronik fiskal dhe aparatit POS.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje

A) Regjistruesit elektronikë fiskalë janë të lidhur në sistem me zyrën e tatimeve dhe transmetojnë në kohë reale informacionin mbi tërë shitjet e kryera me para në dorë. Kjo mundëson raportimin në kohë reale mbi shitjet dhe kontrollin e tyre nga administrata tatimore.

B) POS janë pajisje elektronike nëpërmjet të cilave klientët realizojnë blerje duke përdorur kartën e debitit ose të kreditit e cila lexohet nga aparati duke mundësuar kalimin e menjëhershëm të parave nga llogaria e blerësit në atë të shitësit.

C) Dallimi përcaktues ndërmjet regjistruesit elektronik fiskal dhe aparatit POS është që i pari shërben për të pasqyruar dhe dokumentuar kryerjen e pagesave Cash kurse në rastin e POS nuk kemi pagesa Cash por me xhirim në llogari.

59. Në fjalitë e mëposhtme;






                       (3 pikë)
A) Argumentoni përse mbajtja e marrëdhënieve me klientët është e domosdoshme edhe pas kontraktimit të shitjes.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni se si ndihmon teknologjia e informacionit në vendosjen dhe ruajtjen e marrëdhënieve me partnerët e biznesit.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Argumentoni përse është e domosdoshme ruajtja e standardeve në komunikimin elektronik me partnerët e biznesit.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Mbajtja e marrëdhënieve me klientët është e domosdoshme edhe pas mbylljes së kontratës së shitblerjes sepse nevojitet kryerja e shumë veprimeve të tjera: lëvrimi i mallit dhe kontrolli i saktësisë, hartimi dhe përcjellja e dokumentacionit, marrja e informacioneve dhe trajtimi i reklamimeve apo vërejtjeve të klientëve, krijimi i një baze të dhënash për klientët, furnitorët dhe kërkesat e tyre, etj. Të gjitha këto veprimeve mundësohen duke ruajtur marrëdhëniet me klientët.

B) Teknologjia e informacionit lehtëson kontaktet me klientët duke mundësuar shkëmbimin e informacionit në kohë reale pa qenë e nevojshme të shkohet tek klienti ose dërgohen me postë njoftime dhe dokumente, gjë e cila do të kërkonte shumë kohë dhe do të kishte shumë shpenzime.

C) Ruajtja e standardeve është e domosdoshme në komunikimin elektronik me partnerët e biznesit, sepse mundëson rregullimin më të mirë të marrëdhënieve duke përcjellë tek partnerët imazhin, seriozitetin dhe duke pasqyruar qartë përse po i drejtohemi partnerëve. Komunikimet elektronike shërbejnë gjithashtu edhe si dokumente të njohur ligjërish në marrëdhëniet e biznesit.

60. Në fjalitë e mëposhtme:






                       (3 pikë)
A) Argumentoni përse bëhet i domosdoshëm përpunimi elektronik i informacionit të administrimit të një biznesi veçanërisht në bizneset e mëdha.

           (1 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni qëllimin e i përdorimit të dy prej llojeve të programeve “Alpha” të përpunimit elektronik të të dhënave të biznesit.

          (2 pikë)

1.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Përpunimi elektronik i të dhënave të administrimit bëhet i domosdoshëm sepse ndërmarrjet përballen me një numër shumë të madh veprimesh të kryera çdo ditë. Përpunimi i tyre elektronik kursen kohë, shpenzime, rrit saktësinë, krijon mundësinë e gjenerimit në çdo kohë që nevojiten, të informacioneve mbi administrimin e ndërmarrjes dhe realizon kryerjen e kontabilizimeve, hartimin e dokumenteve dhe pasqyrave financiare në përputhje me normativat ligjore në fuqi.

B) Programet Alpha janë të shumëllojshëm dhe të përshtatur për tu ardhur në ndihmë bizneseve sipas llojeve të tyre. Disa nga llojet e tyre dhe përmbajtja përkatëse janë:

-Alpha Start: Është i destinuar të përdoret nga bizneset e vogla dhe të mesme për regjistrimin dhe raportimin e dokumenteve të arkës, bankës, klientëve, furnitorëve, debitorëve.

-Alpha Business është dizenjuar për bizneset e mesme dhe të mëdha.

-Alpha Pharma ka karakteristika të tilla që është i përshtatshëm për tu përdorur nga ndërmarrjet farmaceutike.

-Alpha Restor Bar u shërben bareve dhe restoranteve.

-Alpha Market është dizenjuar për marketet dhe super-marketet.

Alpha buxhetor përdoret në institucionet shtetërore.

61. Përshkruani tri nga përparësitë e përdorimit të programit Financa 5 sipas funksioneve të tij. 

        (3 pikë)

1.____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

1. Në procesin e kontabilizimit të veprimeve të shitblerjes përparësi e programit është: Pasi hidhen të dhënat e faturës në program, gjithçka që lidhet me shitjen është e kontabilizuar dhe mund të gjenerohen menjëherë librat e blerjes dhe shitjes, kartelat e furnitorëve e klientëve dhe mbarten veprimet në bilanc.

2. Në procesin e kontabilizimit të veprimeve të magazinës përparësi e programit është: pas regjistrimit të veprimeve të hyrjes dhe daljes së mallrave magazina është gjithmonë e azhurnuar dhe në çdo moment mund të gjenerohen Libri i Magazinës, kartelat, gjendjet dhe lëvizjet e magazinës, gjendja e llogarisë shpenzime blerjeje, të ardhura nga shitja.

3. Programi lehtëson shumë kontabilizimin e veprimeve të përdorimit të lëndëve të para dhe materialeve dhe nxjerrjes nga prodhimi të produkteve të gatshme.

4. Programi mundëson mbajtjen e ditarit të veprimeve të ndryshme si veprimeve të arkës, llogarisë rrjedhëse, kontabilizimin e listë-pagesave dhe shpenzimeve për paga, amortizimeve, veprimeve të mbylljes.

5. Programi mundëson gjenerimin dhe printimin në çdo kohë të pasqyrave financiare të azhurnuara dhe të përshtatura me normativat ligjore dhe tatimore në fuqi.

62. Analizoni etapat e më poshtme për një shitje të suksesshme.


           (4 pikë)
A) Pse është e rëndësishme faza e planifikimit dhe përgatitjes për shitjet.                                                                            
                                                                                                                       
(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Çfarë ndodh gjatë fazës së prezantimit  të produktit.                                                                                                   










(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Njësitë e shitjes në qendër të vëmendjes kanë kërkimin e klientëve. Meqenëse koha e shitjes së drejtpërdrejtë është shumë e shkurtër ka rëndësi planifikimi i bisedës, pasi kështu i jep mundësinë shitësit të rris kohën me blerësin, duke u drejtuar atyre pyetje të drejta dhe duke i prezantuar informacionin e nevojshëm.
B) Prezantimi i produktit fillon nga shitësi vetëm pasi ka dëgjuar për nevojat e blerësit, pasi kështu planifikohet drejt strategjia e shitjes. Shitësi i jep informacion blerësit për karakteristikat e produktit dhe përfitimet që do të  ketë prej tij.

63. Analizo tiparet karakteristike që i dallon individët nga njëri-tjetri.

         (4 pikë)
A) Kultura                                                                                                               
(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________B) Personaliteti                                                                                                
(2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Kultura është një grup vlerash themelore, perceptimesh, dëshirash dhe sjelljesh të mësuara nga një  anëtar i shoqërisë, nga familja apo institucionet e tjera të  rëndësishme.

B) Personaliteti ndikon në mënyrën e sjelljes së individit ndaj mjedisit. Në rastin e klientit ndikon në  sjelljen e tij ndaj produkteve, duke bërë  zgjedhjen e tyre.

64. Analizo tiparet karakteristike që  i dallon individët nga njeri-tjetri.

          (5 pikë)
A)Motivimi                                                                                                               
(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Besimi                                                                                                                 (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)Individët kanë nevoja nga të gjitha llojet dhe në vartësitë tyre, ata motivohen dhe realizojnë  blerje. Këtu përfshihen nevojat themelore të mbijetesës (ushqim, strehim, shëndetësi ) nevojat racionale (siguri, qëndrueshmëri, ekonomi) dhe nevojat emocionale (statusi, dashuria).

B) Besimi nënkupton njohuri të marra nga përvoja e drejtpërdrejtë e individit apo dhe përvoja indirekte e marrë  nga persona të  tjerë  si dhe nga burime të  tjera.

65. Analizo tiparet karakteristike që i dallon individët nga njëri-tjetri.                                (4 pikë)
A)Stili i jetës                                                                                                                          (3 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Pozicioni ekonomik                                                                                                          (1 pikë)

______________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)Stili i jetës përfshin një sistem karakteristikash si veprimtaritë e individit, qendrat e interesit dhe opinionet e tij. Ai reflektohet në  profesionet, pasuritë, zakonet, shijet.

B) Pozicioni ekonomik përcakton gjerësisht atë që personi është në gjendje të bëjë.
66. Në  jetën e përditshme hasen tipa të  ndryshëm klientësh. Analizo më poshtë:
          (4 pikë)
A)Klientët e sigurt                                                                                                     (2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Klientët e pushtetshëm.                                                                                       (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje

A)Klientët e sigurt kanë dëshirë për ti mbajtur gjërat të qëndrueshme dhe nuk rrezikojnë për të  gjetur diçka të re. Një klient i tillë duhet bërë të ndihet rehat të mos diskutohet për marrje përsipër rreziqesh.

B)Këta klientë kërkojnë të njihen për pozicionin dhe ndikimin e tyre. Janë pikërisht ata që  marrin vendime dhe realizojnë blerjen. Në përgjithësi nuk janë të pëlqyeshëm për shitësit.

67. Në  jetën e përditshme hasen tipa të  ndryshëm klientësh. Analizo:

          (4 pikë)
A)Klientët e komunikueshëm                                                                                                  

(2pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Klientët sqarues                                                                                                   (2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)Këta klientë janë të hapur dhe miqësorë. Ata kërkojnë të hyjnë  në  biznes dhe të  shoqërohen. Kjo karakteristikë është e favorshme nëse marrin vendime dhe e kundërta kur thjesht duan të  shpenzojnë  kohën tuaj.

B) Klientët sqarues mbledhin fakte dhe peshojnë alternativat. Mbi këtë bazë marrin dhe vendimet. Si njohës të  mirë  të  produktit ata ndihmojnë  shitësit gjatë bisedës për shitjen.

68. Komunikimi, si proces në  ndërmarrjen tregtare, duhet të  mundësojë  njohjen e produkteve të  saj. Arsyeto më poshtë mbi:                                                                                                   












          (4 pikë)

A)Komunikimin financiar                                                                                         
(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Komunikimi i brendshëm                                                                                     (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Ndërmarrja tregtare që të ketë vijim në aktivitetin e saj, duhet të ketë mbështetje të fuqishme financiare. Për këtë ajo u drejtohet të gjithë aksionerëve të saj, bankave që të mbështesë  financiarisht nevojat që  lindin.

B) Ky komunikim i drejtohet çdo individi të  ndërmarrjes, me qëllim që ti informojë, motivojë si dhe të ruajë një klimë shoqërore me ta.

69. Komunikimi si proces në ndërmarrjen tregtare duhet të  mundësojë njohjen e produkteve të  saj. Arsyeto më poshtë mbi:                                                                                
(4 pikë)

A) Komunikimin vendor                                                                                            
(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Komunikimi i rekrutimit                                                                           

(2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A)Ndërmarrja tregtare në  zonën ku zhvillon aktivitetin e saj, duhet të  sigurojë edhe simpatinë  e banorëve. Për këtë  duhet të  gjejë  formën e duhur të  komunikimit.

B) Ky është komunikimi me të cilin ndërmarrja tregtare i drejtohet grupit shoqëror që dëshiron ta rekrutojë si personel të saj në pozicione dhe profesione të  ndryshme.

70. Arsyeto më poshtë mbi rëndësinë që ka për produktin:



          (4 pikë) 
A) Ambalazhimi i tij                                                                                                    (2 pikë) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Paketimi i tij                                                                                                            (2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje

A) Me ambalazhim të  produktit kuptojmë çdo material që përdoret për ta mbuluar atë tërësisht ose pjesërisht. Ai e mbron produktin nga ndotja si dhe ndikimet që ulin cilësinë apo vlerën e tij. Ka raste kur ambalazhi shërben si mjet komunikimi me blerësin.

B) Me paketim të produktit kuptojmë tërësinë e elementëve material që realizojnë mbrojtjen gjatë  transportimit dhe ruajtjen e tij nga dëmtimet e ndryshme.

71. Arsyeto më poshtë, mbi rëndësinë që ka marka: 




           (4 pikë)
A)Nga këndvështrimi konsumator






(2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Nga këndvështrimi i prodhuesit






(2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Marka është e rëndësishme për konsumatorët sepse tregon nivelin e besimit, të  cilësisë e të  riskut. Ata priren të blejnë produkte të provuara më parë e që si kanë zhgënjyer. Marka i jep konsumatorit informacion mbi vetë  produktin.

B) Për prodhuesin, një markë e suksesshme dhe e pëlqyer nga klientët, kthehet në epërsi konkurruese e në burim të ardhurash. Marka është mjet identifikimi për ndërmarrjen e produktin duke i dhenë sukses e tregje të reja.

72. Plotësoni kërkesat e mëposhtme.
                                                             
          (3 pikë)

A) Shpjegoni si shpërndarja shton vlerën e të mirave.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Shpjegoni çfarë është dobia e vendit dhe e kohës e realizuar nga shpërndarja.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Argumentoni rëndësinë e veçantë të shpërndarjes në ekonominë dhe tregun global.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Shpërndarja shton vlerën e të mirave sepse i bën ato të përdorshme duke i lëvizur nga ai që i zotëron tek ai që ka nevojë për to. Për shembull lënda e parë nuk do të kishte ndonjë vlerë për sa kohë nuk do të shërbente për të plotësuar një nevojë. Ajo e merr vlerën që ka, vetëm kur nëpërmjet shpërndarjes lëviz për tek prodhuesi, i cili e përdor për të prodhuar produkte ose shërbime.

B) Dobia e vendit dhe e kohës është dobia që realizohet nga shpërndarja, nëpërmjet lëvrimit të të mirave dhe shërbimeve, në vendin në të cilin ndodhet konsumatori apo përdoruesi i tyre dhe duke i ofruar ato në kohën që konsumatori ka nevojë.

C) Në një ekonomi globale, barrierat tregtare ndërmjet vendeve po bien dhe shkëmbimi është intensifikuar. Kjo ka bërë që vendet të prodhojnë ato produkte për të cilat sigurojnë avantazhe krahasuese duke ulur kostot dhe çmimet. Por kjo nuk do të ishte e mundur pa procesin e shpërndarjes i cili afron të mirat tek konsumatorët përfundimtarë të tyre, pavarësisht se ku është bërë prodhimi.

73. Një njësi tregtare shet televizorë me çmimin 110000 lekë. Me rastin e përvjetorit të saj njësia ofron ulje 15 % çmimesh për tërë produktet e saj. 

           (3 pikë)
Kërkohet:

A) Të llogaritet sa do të jetë ulja e çmimit të televizorëve.

______________________________________________________________________________
B) Të llogaritet çmimi i ri me të cilin do të shitet produkti.

______________________________________________________________________________
C) Të kryhet llogaritja e çmimit të ri me një veprim të vetëm.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Ulja e çmimit llogaritet: 110000 x 15% = 16500 lekë

B) Çmimi i ri me të cilin do të shiten televizorët është: 110000 – 16500 = 93500 lekë.

C) Llogaritja e çmimit me një veprim të vetëm është:

Çmimi prej 110000 lekësh përfaqëson madhësinë prej 100 % ndërsa çmimi i ri madhësinë prej 85%. Llogaritja është:

(110000 x 85%) : 100% = 93500 lekë.
74. Vlera më të cilën një ndërmarrje shet një mall të saj është 200000 lekë. 

          (3 pikë)
Kërkohet:

A) Të llogaritet TVSH për këtë mall.
______________________________________________________________________________
B) Të llogaritet vlera e faturës për mallin e shitur e cila përfaqëson dhe detyrimin total të blerësit ndaj shitësit.

______________________________________________________________________________
C) Sa do të ishte vlera e faturës në se shitësi nuk do të ishte subjekt i TVSH?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Vlera e TVSh llogaritet: 200000 x 20% = 40000 lekë

B) Vlera e faturës për mallin e shitur llogaritet: 200000 + 40000 = 240000 lekë.

C) Në se ndërmarrja shitëse nuk do të ishte subjekt i TVSH, ajo nuk do të llogariste dhe faturonte TVSH në faturën e emetuar prej saj. Për këtë arsye vlera e faturës nuk do të përfshinte TVSH por vetëm vlerën e mallit, në rastin tone, 200000 lekë.

75. Një klient ble një mall në një njësi shitjeje me një çmim prej 30000 lekësh. 

         (2 pikë)
Kërkohet:

A) Llogarisni sa është vlera e TVSH të përfshirë në çmim.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Llogarisni sa është vlera neto e mallit të blerë.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Vlera e paguar nga blerësi përfaqësohet nga dy pjesë që janë vlera e mallit dhe ajo e TVSH të llogaritur mbi të. Në këtë rast çmimi i blerjes përfaqëson madhësinë prej 120% (100% malli + 20% TVSH).

TVSH = (30000 lekë x 20%) : 120% = 5000 lekë

B) Vlera e mallit mund të llogaritet në dy mënyra:

1. 30000 – 5000 = 25000 lekë 

2. (30000 x 100%) : 120% = 25000 lekë.

76. Një njësi shitjeje kërkon të blerë një mall për ta rishitur. Dy furnitorë potencialë janë ofruar për ta shitur këtë mall. Njësia e shitjes do të marrë vendimin pasi të ketë kryer krahasimin e ofertave të dy furnitorëve.
Furnitori i parë e shet mallin me çmimin 40000 lekë dhe i dyti me çmimin 42000 lekë.

Furnitori i parë faturon 800 lekë për transportimin e mallit, ndërsa në çmimin e furnitorit të dytë është përfshirë edhe vlera e transportit.

Furnitori i dytë llogarit një skonto prej 5% sepse njësia e shitjes është një klient i tij i përhershëm. 

        (3 pikë)
Kërkohet:

A) Llogarisni çmimin përfundimtar që do të paguajë njësia për secilin prej furnitorëve.(Në asnjë rast nuk llogaritet TVSH mbi vlerën e mallit).




(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Gjykoni ku do e blejë njësia e shitjes mallin dhe arsyetoni përse.


(1 pikë)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Në se blerja do të kryhej tek furnitori i parë çmimi përfundimtar që do të paguajë njësia e shitjes është:

    


40000 leke + 800 lekë = 40800 lekë.

Në se blerja do të kryhej tek furnitori i dytë çmimi përfundimtar që do të paguajë njësia e shitjes është:

42000 lekë – (42000 x 5%) = 42000 – 2100 = 39900 lekë.

B) Njësia e shitjes do e blerë mallin tek furnitori i dytë. Pavarësisht se i pari ofron një çmim në dukje më të ulët, skontot e ofruara nga furnitori i dytë bëjnë që çmimi i tij përfundimtar të jetë më i ulët se ai i furnitorit të parë.
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